

# UNDER DANNEBROG

MARTS 1995 · NR. 2



MARINEFORENINGEN





## MARINEFORENINGEN

Foreningens formål er at styrke nationens interesse for søværnet og søfarten ved fælles arbejde for denne sag samt at vedligeholde forbindelsen og kammeratskabsfølelsen mellem personel, der har gjort tjeneste eller er tjenestegørende i søværnet.

Æresformand er Hans Kongelige Højhed Prinsen

MARINEFORENINGEN  
AMALIEGADE 33C  
1256 KØBENHAVN K  
TLF. 33 15 28 86

### Kontortid:

Mandag, onsdag og fredag kl. 9 - 14

### Postkonto:

Nr. 2 00 16 08

### Landsformand:

Kommandørkaptajn Otto Lichtenberg  
Skovbrynet 5, 9900 Frederikshavn

### Landsnæstformand:

Fuldmægtig Kurt Flatau  
Solhøj 14, 2990 Nivå

### Landssekretær

Kriminalassistent Ib Ketler  
Vestergårdsvej 44, 2600 Glostrup

### Landskasserer:

Elo Henriksen  
Helgasvej 5, 2970 Hørsholm

### Skytteudvalgsformand:

Erik Wadmann  
Oddesundvej 56, 7700 Thisted

### Under Dannebrog:

#### Redaktion:

Redaktør Eivind Samuelsen  
Postbox 39, Hasselvej 11  
9260 Gistrup. Tlf. 98 31 47 61

### Trykning:

Holbæk Amts Bogtrykkeri  
Postbox 229, Tåstruphøj 26  
4300 Holbæk. Tlf. 59 44 22 66

### FORSIDEBILLEDET:

Vi bragte inde i bladet i et tidligere nummer et foto af skoleskibet »Danmark« i sort-hvid. Her er »Danmark« bragt som forsidebillede i farver som bilag til redaktionens ønske om, at der fremtidig kan skaffes midler til at gøre UNDER DANNEBROG lige så farvestrålende som nr. 1 i år var...

# 5. MAJ - EN MINDEDAG

50-års dagen for Danmarks befrielse i 1945 er den sidste i rækken af mindedage, der er blevet markeret i første halvdel af 1990'erne.

Den 9. april 1990 mindedes man sorgens - skammens dag, den 29. august 1993 oprejsningens dag, og nu i år fejres glædens dag. For de mange, der oplevede 5. maj 1945, står denne dato som dagen, hvor man efter »de fem forbandede år« atter kunne tænke, tro og tale frit.

Dagen vil naturligvis blive markeret med mange arrangementer rundt om i landet. Og ikke alle synes at være lige velvalgte. At etablere et »laser-show«, der forbinder resterne af de tyske efterladenskaber langs den jyske vestkyst, må nok siges at være lidt søgt, og kunne vidne om, at beslutningstagere hertil ikke hører til den generation, der oplevede 5. maj 1945.

Til gengæld må man håbe, at de mange øvrige arrangementer vil markere dagen på en værdig og højtidelig måde, og foreningens medlemmer opfordres til at deltage heri og sætte sit præg herpå i den udstrækning det er muligt. Også for at vise især den unge generation, at det at kunne leve i et frit land, er værd at fejre.

Og hvad har de forløbne 50 år så bragt Danmark og danskerne?

Denne periode svarer for en 54-årig stort set til, hvad man kan huske. Sidste halvdel af 40'erne samt 50'erne var en genopbygningens tid, hvor grunden til vort nuværende samfund blev lagt, og vi er den del af befolkningen, som dengang trak læsset, stor tak skyldig, 60'erne blev starten på »velfærdssamfundet«, som nu desværre synes lidt nedslidt, efter vi gennem de seneste ca. tyve år vel nok har levet over evne. Der er derfor fortsat brug for mange positive kræfter.

Ser vi i dag på verden omkring os, så forekommer den noget turbulent, og der synes at være en risiko for, at historien kan gentage sig.- Også nu i 90'erne får man det indtryk, at de besluttede myndigheder ser omverden i et »rosenrødt« skær med fred og ingen fare. Denne tankegang afspejler sig især omkring holdningen til landets forsvar, hvor det synes som om man betragter »fredsdividenden« som en kassekredit med ubegrænsede trækningsmuligheder. Der skal derfor - netop i 50-året for befrielsen - advares imod en gentagelse af holdningerne fra 30'erne, hvor tankegangen »hvad kan det nytte« var fremherskende. Det er derfor en forudsætning, at debatten om dansk forsvar bliver den **brede folkelige debat**, der tager hensyn til den dokumenterede positive holdning til forsvar et i befolkningen, og ikke blot diskussioner bag lukkede døre.

Marineforeningens holdning er fortsat, at Danmark skal have det nødvendige forsvar, der kan hævde vor suverænitæt, og vi er og har altid været en maritim nation med en beliggenhed, der nødvendiggør en moderne og operationel orlogsflåde. Det er derfor vigtigt, at vort søværn tilgodeses med tilstrækkelige midler til den fortsatte vedligeholdelse og nødvendige udbygning af såvel materiel som personel. Og ikke mindst et tilstrækkeligt antal værnepligtige, således at det folkelige islæt i forsvaret bibeholdes.

5. maj i år er derfor en mulighed for at kunne samles omkring de værdier, som er værd at bevare, og derfor bør denne mindedag blive en manifestation af det sammenhold og den nationalfølelse, som de der oplevede dagen for 50 år siden, kan mindes med stolthed og glæde.

Kurt Flatau

## Særskilt stempeling af frihedskuverter

I forbindelse med 50 året for Danmarks befrielse har postvæsenet planlagt udgivelse af fire særfrimærker, der sælges fra alle posthuse fra den 4. maj.

Marstal Marineforening har plan om at lade foreningens A 4-kuvert frankere med disse fire nye frimærker og få dem afstemplet den 4. maj på Marstal Postkontor. Selvom stempelingen for flere år siden blev centraliseret og nu sker på Odense Postkontor vil man i anledningen af festlighederne i Marstal denne ene dag stemple i Marstal.

Medlemmer, der synes det er en god ide, og som derfor gerne vil have en eller

flere af disse kuverter bedes inden 15. april afgive bestilling til Marstal Marineforening girokonto 609-3892 og skrive tydeligt navn og adresse og hvor mange kuverter, der ønskes.

Husk også at anføre, om kuverten ønsket afhentet personligt i forbindelse med sendemandsmødet.

Der må ikke være indbetaling for andre ting på girokortet end betaling for førstedagsstempeling af frihedskurverten. I kuverten lægger vi et postkort også i A5-format af sendemandsmødet's plakat som har været vist i dette blad. Prisen for det særlige tilbud er 50 kroner pr. kuvert.



# Dejligt med farver - men det er for dyrt...

Det seneste nummer af UNDER DANNEBROG var dejligt farverigt. Fra mange sider har redaktionen fået ros for bladet. Medlemmer har været begejstret, og også fra anden side er bladet blevet rost.

Således har formanden for Flyvevåbnet Soldaterforening, Fr. Raalund, sendt en hilsen, hvori han skriver:

Hjertelig til lykke med UNDER DANNEBROG's nye udseende. Det er særdeles nydeligt.

Mange afdelinger har såvel skriftligt som mundtligt udtrykt deres begejstring.

Jo, vist er det dejligt - men for dyrt.

Ganske vist er trykprisen den samme, enten man trykker i farver blot på for- og bagside eller man trykker i farver på otte sider.

Men redaktionen havde ikke taget højde for, at produktionen af hvert farvebillede koster ekstra. Med 15 farvebilleder blev ekstraprisen for det seneste nummer 4.687.50 kroner.

- Og det er der ikke penge til, fortæller landskasserer Elo Henriksen, så fra og med dette nummer må der kun være farvebillede på forsiden.

## Pæn fremgang i medlemstallet

Pr. 1. januar var Marineforeningens medlemstal 8.108, hvilket er en fremgang på 103 i forhold til fjor.

- Vi fik i 1994 748 nye medlemmer, fortæller landskasserer Elo Henriksen og mistede 645. Mange er døde, andre har mistet interessen og endelig er der nogle der er slettet på grund af restance.

Alt i alt er det et tilfredstillende resultat.

Tilmed er medlemstallet øget i den første måned af året, hvor der normalt kommer mange nye indmeldelser.

Fortegnelsen over nye medlemmer, som bringes andet

Men landskassereren, der selv var begejstret for det seneste nummer har en løsning:

I et brev til redaktionen skriver han:

- En kontingentforhøjelse på fire kroner pr. medlem pr. år er tilstrækkeligt til at betale de ekstra omkostninger ved at udsende seks blade årligt af standard som nr. 1 - 1995.

Så, hvis der på det kommende sendemandsmøde under punktet fastsættelse af kontingent for 1996 fra salen stilles forslag om en kontingentforhøjelse fra og med 1996 på fire kroner om året. Så vil 1995 ganske vist give et mindre underskud, men det kan jeg godt leve med.

Da landsbestyrelsen allerede har meddelt, at den foreslår uændret kontingent, kan jeg ikke fremsætte et forslag om en kontingentstigning. Men da jeg som mange andre medlemmer gerne ser et blad af samme elegante standard som nr. 1 ser jeg og landsbestyrelsen gerne, at kontingentet fra og med 1996 forhøjes med fire kroner årligt, slutter Elo Henriksen.

Blandt andet under distriktsmødet i distrikt 12 var der stemning for at yde fire kroner mere om året. Det er jo

steds viser, at der siden seneste optælling er tilgået 237 nye medlemmer, så tallet for øjeblikket er endnu højere end 8.108.

Hvor meget kan ikke siges, idet der naturligvis også har været afgang i nævnte periode.

Men tilgangen på 237 er også større end tilgangen på samme tidspunkt i fjor. Da var den på 213.

- Når dertil lægges at ingen afdelinger er i restance, ja så kan man ikke sige andet end at det går ufatteligt godt, slutter Elo Henriksen

sam-

reelt ikke mere end et frimærke til et brevkort koster. Redaktionen er derfor vidende om, at forslaget kommer - måske ikke som en kontingentforhøjelse, men som et bidrag til at bladet fremtidig kommer i samme standard som nr. 1 - 1995.

sam-

Elo Henriksen  
- dejligt men dyrt med farver. Der kan dog findes en løsning.



## Sommerudflugt til Stockholm

Distrikt 1 holder i år sommerudflugt, som går til Stockholm med start torsdag den 6. juli og hjemkomst søndag den 9. juli.

Programmet er som følger:

### Torsdag:

Kl. 07.00: Afgang i bus fra Høje Tåstrup station.

Kl. 18.00: Ankomst til Stockholm - derefter fri manøvre.

### Fredag:

Kl. 10.00: Besøg på Vasa-museet - eftermiddag og aften fri manøvre.

### Lørdag:

Formiddag: Shopping

Aften: Besøg hos Flottans Man.

### Søndag:

Kl. 10.00: Afgang fra Stockholm - ankomst til Høje Tåstrup kl. 20.00.

Pris for 1 person i enkeltværelse tre nætter med morgenmad, bus og adgang til Vasa 1.315 kroner. For to personer i dobbeltværelse 2.150 kroner. Depositum ved tilmelding 500 kroner. Tilmelding senest den 22. april.

For at arrangementet kan gennemføres og priserne holdes, skal der være minimum 40 deltagere. Maksimum er 48.

Henvendelse kan ske til: Karl G. Mønsen, Forsythiavej 4, Fløng, 2640 Hedehusene, tlf. 42 16 11 17 eller 30 46 10 79.



# Velkommen til festlige dage i søkøbstaden...

Marstal et et levende og virksomt samfund, stærkere præget af søfart end nogen anden dansk by. Gennem århundreder har Marstal-ski-bene sejlet på de store have, og i dag sætter det sejlene Danmark også sit præg på hverdagen i Marstal.

I sejskibenes storhedstid i slutningen af det forrige århundrede sejlede i hundredvis af skonnerter ud fra øen. I Marstal var der i begyndelsen af 1890'erne hjemmehørende omkring 350 sejlere, og de mange træskibsværfter arbejdede på højtryk. Den nye tid med to verdenskrige og pludselige konjunktursvingninger omkalfatrede vort verdensbillede og satte voldsomme ar også i den lokale historie. Således omkom 137 søfolk alene fra Marstal under de to krige og 54 skibe krigsforli-



Marstals borgmester Grethe Hansen.

ste. Men byen formåede at omstille sig til coasteralderen, hvor den maritime profil er

blevet lige så markant som i sejskibstiden. Rederier, shippingvirksomheder og mere end et halvt hundrede coastere er i dag hjemmehørende her, og værfterne i Marstal og Søby er med til at understrege dette.

Marstal er en gæstfri by, og vi sætter pris på, at mange finder vej hertil. Det gælder også sendemændene i Marineforeningen, hvor jeg er viden-de om, at Marstal-afdelingen gennem længere tid har tilrettelagt et festligt program for sendemandsmødet i dagene den 5. - 7. maj.

Det er derfor en glæde, at Marstal kan danne en traditionrig ramme om jeres arrangement, og jeg ønsker alle deltagere hjertelig velkommen til vor by.

Grethe Hansen  
Borgmester

# Rabat på færgerne og togene

Det er lykkedes for Marstal Marineforening at opnå rabat på Det ærøske Trafikskabs færger i forbindelse med sendemandsmødet.

En billet tur retur koster 65.00 kr. pro persona. Det er 40 procent rabat.

For busser med over 20 personer koster en billet tur-retur pro persona 70 kroner.

Det er billigt for i et sådant tilfælde kommer bussen gratis med.

Derimod er det ikke lykkedes at få rabat på personbiler. Her er prisen 240.00 kr. tur, retur.

For at opnå rabatten skal medlemmer som legitimation have det seneste nummer af UNDER DANNEBROG med.

Rabatsedler til DSB, 50 procent på udrejse, kan fås ved henvendelse til:

Poul Harris Groth  
Tlf. 62 53 14 81

## MARINEFORENINGENS ÅRSREGNSKAB

### DRIFTSREGNSKAB

#### Indtægter:

Kontingenter.....		621.327,50
Indskud.....	26.180,00	
Overført til Grundfonden.....	- 7.480,00	18.700,00
Renteindtægter.....		4.824,86

644.852,36

#### Udgifter:

Kontorhold.....	57.368,21
Husleje og varme.....	76.901,56
Lønninger.....	72.370,32
Møder (incl. rejseudgifter).....	104.912,69
Rejse- og repræsentationsudgifter.....	39.087,91
Øvrige udgifter.....	7.294,53
UNDER DANNEBROG.....	264.552,06
Overskud.....	22.365,08
	<u>644.852,36</u>

### STATUS PR. 31. DECEMBER

#### Aktiver:

Kasse-, bank- og giro.....	183.812,22
Aktiebeholdning (kursværdi).....	16.550,00
Effekter og våbenskjold.....	131.306,14
Tilgodehavende hos afdelingerne.....	6.956,00
Øvrige tilgodehavender.....	4.243,17
Huslejedepositum m.v.....	8.463,90
Forudbetalt husleje.....	15.065,00
EDB-anlæg.....	1.000,00
Øvrigt inventar.....	22.000,00

#### Passiver:

Skyldige afgifter.....	1.920,00
Forudbetalt kontingent afdelingerne.....	9.926,50
Skyldige omkostninger.....	28.374,50
Henlæggelser.....	20.327,50
Kapitalkonto 1/1-1994.....	368.610,35
Overført henlæggelser.....	÷ 20.327,50
Driftoverskud.....	+ 22.365,08
Kursusregulering aktier.....	÷ 2.800,00
Afskrivninger.....	÷ 39.000,00
	<u>328.847,93</u>

Ovenstående regnskaber er revideret i henhold til bilag og afstemt efter kontoutdrot.

N. M. Jespersen  
Revisor

Bent Hansen  
Revisor

Medlemmer, der måtte være interesserede i det detaljerede regnskab, kan rekvirere dette på Landskontoret





Der er altid masser af skibe og se på i havnen i Marstal.

## Kollegie skænker lysene

Det var oprindelig planen, at Marstal Marineforening skulle uddele lys til alle beboere i byen den 4. maj. Men den opgave har 4. maj kollegiet ønsket at påtage sig og det har Marstal Marineforening fundet var helt rigtigt og har med glæde givet hvervet fra sig

# I skal ikke blive glemt!

Danske søfolk var de første modstandsfolk. Sømandsmodstanden betalte dyrt – også under anden verdenskrig. Kun i søfartssamfundene er man fuldt ud bekendt med indsatsen. Den mørklægning man var nødt til at omgærede søfarterhvervet med i krigsårene afløstes aldrig rigtig af en bred information, da så mange andre begivenheder rullede ind over befolkningen efter den 4. maj og overskyg-

gede søsiden af indsatsen for et frit Dannebrog på et frit hav.

På museerne er det vor pligt at huske og formidle det her skete – også det ubehagelige, de mørke sider – ellers får historien en slem slagside.

På Marstal Søfartsmuseum åbnes derfor den 4. maj kl. halv ni aften er særudstilling »I skal ikke blive glemt!«, som omhandler søsiden af vor historie 1939-45. Udstillingen bygges op om et multimedie med lyd, levende billeder og standbilleder, hvor man kan plotte sig ind på begivenheder og oplysninger indtalt af søfolkene selv i det omfang, der har været mulighed for det. Desuden vil der bl.a. være fotostater, en mine og en luftværnskanon af en type, som de allierede handelsskibe var armeret med fra starten. Disse kanoner blev i sagens natur også betjent af den danske sømand, der derfor var aktiv deltager i krigshandlingerne fra første færd.

Når særudstillingen rigges af efter sæsonen, indgår det væsentligste herfra i permanent udstilling, der opbygges til den tid under titlen »Søfolks kår på De Syv Have«.

## Galt nummer

Ved trykningen af girokortet til indbetaling for deltagelse i sendemandsmødet i Marstal er der sket en beklagelig fejl.

Det påtrykte giro-nummer er forkert. Det rette nummer er 609-3892.

Nye girokort med det rette nummer er sendt ud til afdelingerne.

På bestyrelsens vegne undskylder jeg meget fejlen..

Kasserer

Poul Harris Groth  
tlf. 62 53 41 81

# SENDEMANDS- MØDETS DAGSORDEN

Der indkaldes herved til ordinært sendemandsmøde iflg. vedtægternes paragraf 16

**LØRDAG DEN 6. MAJ 1995 KL. 1130**

på Marstal Navigationsskole, Egehovedvej 2, Marstal, med dagsorden iflg. vedtægternes paragraf 18:

1. Valg af dirigent
2. Godkendelse af Forretningsorden
3. Landsbestyrelsens årsberetning
4. Fremlæggelse af det reviderede årsregnskab til godkendelse og decharge
5. Landsbestyrelsens forslag:
  - a) Ændring af vedtægternes paragraf 5, stk. 1 og 2, således at der sker en ligestilling af Søværnets og Marinehjemmeværnets personel
6. Indkomne forslag:
  - a) *Skælskør* fremsætter forslag om overflyttelse fra distrikt IV til distrikt III
  - b) *Korsør* fremsætter forslag om afholdelse af jubilæumstævne på lørdagen, der ligger nærmest den 29. august, i stedet for om søndagen
  - c) Bekræftelse af mødested for sendemandsmøde 1996: Frederikshavn
  - d) Mødested for sendemandsmøde 1997: Der foreligger invitation fra Assens
7. Fremlæggelse af budget samt fastsættelse af kontingent og indskud for det kommende kalenderår:
  - a) Kontingent: Landsbestyrelsen foreslår uændret kontingent
  - b) Indskud: Landsbestyrelsen foreslår uændret indskud
8. Valg til landsbestyrelsen – herunder meddelelse om valgte distriktsrepræsentanter:
  - a) Valg af landskasserer: Landsbestyrelsen foreslår genvalg af Elo Henriksen, Hørsholm
  - b) Meddelelse om valgte distriktsrepræsentanter i distrikterne III, V, XII og XIII
9. Valg af 2 revisorer og 1 revisorsuppleant:
  - a) Valg af 2 revisorer: Landsbestyrelsen foreslår genvalg af N. M. Jespersen, Grenaa, og Bent Hansen, Roskilde
  - b) Valg af revisorsuppleant: Landsbestyrelsen foreslår genvalg af Kurt Kaysen, Svendborg.
10. Eventuelt.

På landsbestyrelsens vegne  
O. Lichtenberg  
landsformand



# Det er for dyrt at deltage...

Der er atter tid til sendemandsmøde og dermed det traditionelle kapløb afdelingerne imellem om at overgå hinanden i både arrangement og i pris.

Denne gang skal det foregå i Marstal, og her har man som det fremgik af det seneste nummer af UNDER DANNEBROG, sat alle sejl til for at lave et stort og flot sendemandsmøde.

Der er bare den hage ved det, at det bliver alt for dyrt, når man for to personer skal betale 1850 kroner, hvortil kommer omkostninger til transport samt eventuelle måltider, da ingen vel kan vente med at spise til om aftenen. Prisen for at deltage kan nemt for en sendemand og kone løbe op i 3000 kroner. Det er efter min mening helt vildt, og det kan begrænse deltagelsen i sendemandsmødet til kun at omfatte medlemmer fra afdelinger, som har råd til at give tilskud til turen (store afdelinger?) eller medlemmer, som har nået den alder, hvor udgifterne ikke er så store i det daglige (børn, hus o.s.v.) og dermed har bedre råd til at deltage.

### Gør det billigt

Man må derfor spørge sig

selv, om sendemandsmødet, som jo er vores generalforsamling og dermed åbent for alle medlemmer, virkelig udtrykker medlemmernes mening om Marineforeningen. Jeg personligt tror det ikke. Det er efter min mening farligt for demokratiet i vores forening, når det kun er afdelinger og medlemmer, der har økonomisk mulighed for det, som deltager. Det vil med stor sandsynlighed være de samme, der deltager hver gang.

Hvad kan man gøre for at få priserne ned, så flere får mulighed for at deltage?

Ja, man kan f. eks. skele lidt til, hvordan man gør det, når skyttelavene holder deres årlige landsmøde, som også foregår over en weekend men sker på et helt andet plan og derfor er langt billigere.

Skyttelavenes landsmøde går også på skift, som sendemandsmøderne, men lavene konkurrerer her på at gøre landsmøderne så billige som mulige, uden at det går ud over kvaliteten.

Når skytterne skal overnatte er der flere muligheder som hotel, vandrehjem, skoler m.v.

Deltagerne får mulighed for at vælge det logi, der passer til den enkeltes økonomi. Pri-

sen for morgenmad er typisk omkring de 30 kroner, spisning lørdag aften og søndag middag er hver på omkring 100 kroner, og der er ingen der går sultne fra bordet. Prisen på drikkevarer ligger på mellem ti og 15 kroner, så der er heller ingen, der behøver at tørste på grund af priserne. I de fleste tilfælde er det desuden det arrangerende lavs damer, der står for serveringen, hvilket også er med til at holde prisen nede.

Det kan altså sagtens lade sig gøre at lave et arrangement til overkommelige priser.

For hvem har egentligt sagt, at der absolut skal være overnatning på dyre hoteller og dyre gallamiddage, når en køjeseng og en gang skipper-labskovs kan gøre det.

Jeg er ikke i tvivl om, at den arrangementsform skyttelavene anvender, er skyld i den stigning i deltagerantallet, der er sket i de senere år, og dermed en bredere deltagelse i beslutningerne.

### Vedtægtsændring

Det er den vej sendemandsmøderne skal gå, for at flere kan få mulighed for at give

deres mening til kende. Man må nemlig huske på, at det kun er de tilstedeværende sendemænd, der i følge vedtægterne har stemmeret, og da muligheden for, at det er de samme sendemænd år efter et år, så har vi i mine øjne et problem.

Hvis man ikke ønsker at ændre måden at afvikle sendemandsmøderne på, kan man måske overveje at ændre vedtægterne, så det bliver muligt for ikke deltagende afdelinger at stemme pr. brev eller ved fuldmagt. Som det er nu, har de, der ikke har råd til at deltage i sendemandsmøderne faktisk ingen indflydelse på den forening, de betaler deres kontingent til, og det er forkert.

Der bør kunne brevstemmes, som man kan til et folketingsvalg.

Jeg tillader mig at tro, at jeg ikke er den eneste, der har gjort sig disse tanker om sendemandsmøderne, og jeg opfordrer til, at vi får en debat om dette emne og for den sags skyld andet, der vedrører vor forening.

*Preben Mohr Ernst  
Kerteminde*

De synspunkter, som Preben Mohr Ernst gør rede for, er jo ikke ukendte. Der har ofte på sendemandsmøderne været bemærkninger om, at deltagerudgiften er blevet for høj, hvilket også landsbestyrelsen er opmærksom på.

Nu skal man imidlertid passe på ikke at blande tingene sammen.

Deltagelse i sendemandsmødet er jo ikke betinget af, at man deltager i de øvrige arrangementer omkring mødet. Deltagelse i mødet er naturligvis forbundet med rejseudgifter samt eventuel udgift til overnatning - afhængig af hvorfra i landet man kommer. Den udgift er overkommelig for hver enkelt afdeling til at sende en repræsentant til det årlige møde.

**Det er ikke for dyrt at deltage!**

At der i forbindelse med sendemandsmødet holdes en kammeratskabsaften - ofte den arrangerende afdelings jubilæum eller lignende - er et tilbud til sendemændene. Dette arrangement står for den arrangerende afdelings egen regning og - ikke mindst - økonomiske risiko.

Findes arrangementet for dyrt, kan deltagerantallet blive

begrænset med en deraf følgende økonomisk bet for afdelingen.

Derfor sætter den arrangerende afdeling et niveau, der både kvalitets- og prismæssigt gør det tiltrækkende for så mange som muligt at kunne deltage i kammeratskabsaftenen m.v., og det er i høj grad med til at holde deltagerudgiften nede.

Sammenligningen med skyttelavens årlige landsmøde synes dog at være »skudt forbi målet«. For det første holdes dette landsmøde i forbindelse med det årlige landskyttestævne, som er det væsentlige, og for det andet deltager kun enkelte repræsentanter for de deltagende lav i selve landsmødet. Omvendt deltager alle sendemændene i sendemandsmødet.

Konklusionen må være, at finder man prisen for deltagelse i kammeratskabsaftenen for høj, kan man blot undlade at deltage heri. Prisen på kammeratskabsaftenen bør ikke forhindre de valgte sendemænd i at deltage i selve sendemandsmødet.

*Kurt Flatau*



# Pluk fra distriktsmøder

Der er fra en del distrikter tilgået redaktionen rapport fra distriktsmøder. Enkelte distrikter havde ved redaktionens afslutning ikke holdt møde men fastsat det til en senere dato. Redaktionen har fra de ofte meget fyldige rapporter plukket følgende:

## Distrikt 1:

Mødet blev holdt i Amager Marineforenings marinestue, og til mødet var der indsendt rapporter fra samtlige otte afdelinger. Det blev besluttet at arrangere bustur til Vasa Museet i Stockholm med besøg hos Flottans Män, og alle afdelinger blev opfordret

til at bruge Marineforeningens udstillingsrej.

## Distrikt 2:

Mødet holdt 19. februar i Frederiksværk. Otte afdelinger med ialt 25 mand var mødt.

Helsingør manglede, men havde sendt afdelingsrapport. Tanken om af økonomiske hensyn kun at holde sendemandsmøde hvert andet år blev drøftet. Der var næsten 100 procents enighed om at sidestille MHV med Søværnet.

## Distrikt 4

Mødet holdt den 19. februar i Næstved. Alle syv afdelinger var mødt med ialt 39 deltagere. Skælskør ønsker overflytning til distrikt 3. En fællestur til Laboe i Tyskland den 25. april synes at kunne gennemføres.

## Distrikt 9

Mødet holdt 18. februar på Fanø. Fire afdelinger med ialt 17 deltagere var mødt. Skjern deltog ikke. Tønder, der kun har 11 medlemmer, samarbejder med Aabenraa, men har dog ikke planer om sammenlægning.

## Distrikt 11

Mødet holdt 19. februar i Hanstholm. Samtlige distrikts seks afdelinger var mødt med ialt 23 mand. Skive foreslog at der kan stemmes ved fuldmagt på sendemandsmøderne, men distriktsrepræsentant Jørgen Andersen fandt ikke en sådan løsning heldig. Man gik ind for ændring af § 5 i vedtægterne.

## Distrikt 12

Mødet holdt 26. februar i Hjørring. Alle ni afdelinger med ialt 30 deltagere var repræsenteret. Deltagerne var stemt for et årligt »farvetilæg« på 4,- kr., så UNDER DANNEBROG fik otte farvesider som i det seneste nummer. Der var bred opbakning til at sendemandsmøderne kun holdes hvert andet år.

## Jubilarrullen

Til Årgang 1954. Lad os mødes til jubilæarstævnet på Holmen den 26. august. Det gælder alle fra 1. kompagni, »Valdemar Sejr« og »Esbern Snare«. – Kontakt Villy A. Rasmussen »Fifty«, telefon 64 79 11 99 og hør nærmere.

## Buskørsel til Marstal

Der arrangeres buskørsel for distrikterne 1, 2, 3, 4, 5 og 6. til sendemandsmødet i Marstal. Bussen kører fra Københavns Hovedbanegård, Reventlowsgade ud for Istedgade fredag den 5. maj kl. 7.45. Derefter til Roskilde, hvorfra der er afgang fra Roskildes marinehus, Elisagårdsvej, kl. 8.30 og Roskilde banegård kl. 8.40.

Turen går ad motorvejen over Tårs - Spodsbjerg til Langeland og fra Langeland til Marstal. Hjemrejsen sker søndag den 7. maj kl. 13.45 med ankomst til Roskilde ca. 18.30 og Københavns Hovedbanegaard kl. ca. 19.15.

Prisen er alt inkluderet 250 kr. Hvis der er 30 deltagere eller derover er prisen 235 kr.

Tilmelding sker til: Erik Lindhardt privat tlf. 53 55 04 36 (indtal venligst besked på telefonsvarer, hvis han ikke er hjemme). Arbejde: Tlf 31 23 71 15 fra kl. 8.00 til 16.00.

For eventuel andet opsamlingssted kontakt Sven Søemod på tlf. 43 54 10 08.

Tilmelding senest den 1. maj.

## Marinens bibliotek er flyttet

Marinens Bibliotek, der siden august 1931 har haft til huse i Søkvæsthuset på Christianshavn er flyttet ud på Holmen i lokaler på Nyholm i umiddelbar nærhed af Nyholmsbroen og Maskingraven.

Adressen er:  
Marinens Bibliotek  
Holmen  
1433 København K.

Udlån: Tlf. 31 54 73 82  
Bibliotekar: Tlf. 31 54 32 93  
FAX: 32 96 31 71

Åbningstider: Mandag til fredag kl. 9.00 - 15.00.  
Tirsdag til kl. 18.00

Adgang til biblioteket sker gennem Værftsbrogvagen for enden af Prinsessegade alternativt med Marinestationens færgébåd (gratis) fra Ndr. Toldbod for enden af Esplanaden til Maskingraven. Afgang ca. hvert 30. minut, et kvarter over og et kvarter i hel.

Sidste afgang mandag og tirsdag kl. 17.00. Onsdag, torsdag og fredag kl. 16.00.

Kongebrovagten på Refshaleøen vil også kunne benyttes til kl. 16.30.

Passersedler for civile lånere vil blive udleveret ved indpassage på Marinestation Holmen.



# Slopkisten



## PILOTSKJORTE

med to brystlommer med springfold og klap med Marineforeningens kendingstegn på klappen broderet med silketråd

To skulderstrooper  
Enkelte manchetter  
Farve: Lyseblå og hvid  
55% bomuld  
45% polyester  
1/1 og 1/4 ærmer



Jo nærmere vi er kommet 50-års dagen for Danmarks befrielse, des heftigere er diskussionen blevet om, hvad det er vi skal højtideligholde/fejre/markere, og hvem der skal det, hvornår, med højdepunktet i debatten om laserskulpturen med nazisternes, værnemagerens og tvangsarbejdernes bunners som fundament.

Grunden til de voldsomme divergenser er jo, at ingen af dagens beslutningstagere og yngre opinionsdannere har som voksne oplevet, hvordan det var at være besat, og derfor overhovedet ikke kan fatte, hvad det var for tanker og følelser, der eksploderede ved frihedsbudskabet, og som dannede baggrunden for den brede folkelige jubelmanifestation illumineret af de levende lys i vinduerne. Det kan ikke findes ved noget koldt teknologisk lys langs vestkysten.

Debatten har også gået på, om nogen kunne tage patent på befrielsen. Næst at bemærke, at det jo var de allieredes styrker, der befriede Europa, så er der selvfølgelig grund til med taknemmelighed at minde, dem der ydede den største indsats og de største ofre – endog liv og helbred – i den aktive modstandsbevægelse, men befrielsesdagene var folks glæde over den genvundne frihed. Om de store i frihedskampen er der sagt og skrevet meget, og det er godt, men vi må ikke glemme de, der på mere ydmyge poster ydede deres beskedne, men ikke uvæsentlige bidrag.

Det er da også med nogen betænkelighed, at jeg efterkommer redaktørens opfordring til at fortælle om, hvordan jeg oplevede 4.-5. maj, for det er så sandelig »ikke noget at skrive hjem om«.

Efter at Søværnets personel var hjemsendt fra interneringen efter 29. august 1943, var spørgsmålet jo: »Hvad nu?«. Der blev hurtigt tilbudt forskellige beskæftigelse som kontrol af lønsedler i Dansk Arbejsgiverforening og kontrol af slagterregninger i kødkontrollen, hvorved man jo også holdt lidt sammen på officererne, men det var jo ikke nok.

### I ventegruppe

På et vist tidspunkt blev jeg, som andre søofficerer, kaldt op til orlogskaptajn – senere



Mindesmærket for de under 2. verdenskrig faldne søfolk og fiskere fra Marstal.

## Erindringer fra 4. - 5. maj 1945

viceadmiral – H. Nyholm, der i forsættelse af sin tjeneste i Marinestaben indtil 29. august indgik i Søværnets illegale stab »Elverhøj«, hvor han organiserede det illegale arbejde. Jeg blev spurgt, om jeg ville påtage mig tjeneste uden for landets grænser, hvor og hvilken kunne ikke oplyses. Som ung søløjtnant II mente jeg, at opgaverne primært måtte ligge i landet længst muligt. Efter nogen tid jeg så

tildelt en »Ventegruppe« på 12 mand. Opgaven var i første omgang at tage kontakt med de pågældende civile, at modtage og opbevare våben og at give gruppen den størst mulige uddannelse i betjening og vedligeholdelse af disse og de grundlæggende principper i bevægelse i terrænet og lignende.

Der blev ikke oplyst noget om gruppens opgaver eller organisatoriske tilhørsforhold,

men det blev strengt pålagt ikke at engagere os i nogen aktivitet før efter nærmere ordre. Det skulle vise sig, at gruppen indgik som en af »Tuborg havnegrupeerne« under Københavns Militærdistrikts hovedledelse.

Gruppens sammensætning med hensyn til alder, profession og militær baggrund var yderst broget, kun enkelte havde aftjent værnepligt i hæren. Gruppens bevæbning var lige så broget, der var nogle gamle Remington'er, 1 tromlepistol, jagtrifler og en enkelt Husquarna maskinpistol, som vi opfrede særlig opmærksomhed i det – desværre forgæves – håb om at få flere, inden det gik løs.

### Lav profil

Gruppen holdt som beordret en lav profil og mødtes kun til våbeninstruktion. Det farligste vi foretog os var, når vi var tvunget til at flytte vores våbendepot – på cykel gennem byen – til et nyt skjulested.

Der var etableret et melde- og varslingsystem efter »klasseprincip«, og det skete jævnlige, at man måtte »gå under jorden« ved at overnatte på en anden adresse; men ellers forsøgte man at leve en så normal tilværelse, som det nu var muligt under besættelsens vanskelige vilkår. Jeg gik således på et med tysk godkendelse oprettet geodætisk kursus indtil den 19. september 1944, hvor politiet blev taget, hvorefter det ikke var smart at tilbringe dagene på en adresse, der var noteret på Dagmarhus.

En af de første dage i maj 1945 – måske var det 4. maj om eftermiddagen – blev jeg kaldt til møde, hvor jeg fik nærmere ordrer for gruppen, hvis opgave var at trænge ind nord fra på Strandvejsgasværket og videre til Tuborg havn og bryggeriet og etablere bevogtning af disse anlæg. En stor luksusvilla på A. N. Hansens Allé, en sidevej til Strandvejen i Hellerup, skulle være gruppens samlingssted, når kodeordet, som jeg fik oplyst, blev udsendt.

### »Kong Christian«

Efter at jeg den 4. maj i mit hjem havde hørt frihedsbudskabet fra BBC, gjorde jeg mig klar, og snart stod min kontaktperson, da også i døren



og sagde »Kong Christian«, og så var det bare om at komme af sted for at give alarmerne videre til gruppen. Der var ikke tid til at tage sig af, at byen eksploderede i jubel, men alt gik vel, når bortses fra at kæden netop denne aften skulle springe af cyklen, og snart var gruppen samlet i villaen, hvis beboere vist var på en anden side af Øresund. Vi fordelte våbnene, gjorde dem klar og gennemgik den forestående opgave.

Vi skulle først gå i aktion den 5. maj tidligt om morgenen, og da vi begav os af sted gennem villahaverne langs Sundet, var der faldet ro over Hellerup. Vi rykkede planmæssigt frem og var naturligvis alle spændt på, hvilken modstand vi ville møde, men den første overraskelse kom, da vi passerede Lille Strandvej, hvor vi blev anråbt fra en villa, hvor man indbød os til at dele en flaske champagne, som var blevet gemt til denne dag. Da alt åndede fred og ro uden våbengny, blev der bevilget et rast, hvor vi med et glas hos den morgenfriske, glade familie fik styrket moralen.

Men krigen måtte jo gå videre, så vi fortsatte fremrykningen stadig uden at møde modstand. Den næste overraskelse kom ved den næste sidevej, hvor en søløjtnant af reserven, som jeg kendte, dukkede op fra kysten og tilbød os en kasse svenske håndgranater, som han havde bragt over i en speedbåd. Vi sagde selvfølgelig ikke nej til dette kærkomne supplement til vores antikverede udrustning, så vi stak håndgranaterne i bæltet og fortsatte med yderligere styrket kampmod gennem Strandvejsgasværket frem til Tuborg, hvor vi af en fra syd kommende gruppe fik at vide, at man kun havde antruffet en enkelt, ældre tysk soldat. Ham havde de givet en civil overfrakke og så luskede han af.

Efter en gennemøgning af anlæggene og udsætning af den nødvendige vagt blev vi bespist i Tuborg's kantine, der i de følgende dage skulle vise sig at være et godt madsted, og drikkevarerne var jo lige ved hånden.

### Udramatisk forløb

Det helt udramatiske forløb af operationen, var en frustreren-

de oplevelse, og vi var forhindret af den kedelige vagttjeneste i med vores familier at deltage i jubelfesten ude i byen, da Den Danske Brigade og de allierede styrker nåede frem.

Vi blev indkvarterede rundt om i ansvarsområdet. Selv bragte jeg den første nat på en ståltrådsbåre i en stor hal på gasværket, og da der blæste en kold trækvind, pådrog jeg mig en alvorlig forkølelse, hvorefter jeg flyttede ind i et privathjem i nærheden. Herudover havde gruppen ingen tab eller sårede.

En fornøjelig oplevelse fik vi, da en kaptajn af hæren skulle demonstrere de svenske håndgranater, der havde givet os kampmodet. Grupperne blev samlet på ydermolen, kaptajnen viste og forklarede, hvorefter han skulle demonstrere et skarpt kast ud i havet. Han beordrede os i dækning

og til at holde os for ørerne, så trak han i snoren og kastede – men der skete intet ud over et lille plask! Nå, der kan jo altid være en fuser, men da det gentog sig med den 2., 3. og 4. tog en søofficer med megen erfaring i miner og sprængstof en granat og skilte den ad, hvorved det viste sig, at nogenovre i Sverige havde armeret dem forkert. Vi skulle altså have ramt fjenden midt mellem øjnene, hvis de skulle have haft nogen effekt.

### Til tjeneste

Den 13. maj blev vi hjemsendt af Københavns Militærdistrikt, og jeg kunne melde mig til tjeneste i Søværnet, hvor jeg fortsatte uddannelsen af de mathelever, der var hjemsendt i 1943 med et supplement af nogle nye.

Vores indsats ved befrielsen blev således ikke særlig glo-

riøs, men alle måtte jo være lykkelige over, at det ikke kom til mere blodsudgydelse, og i øvrigt delte vi jo skæbnene med dem, der havde valgt at tage til Sverige for at gøre tjeneste i Den Danske Brigade eller Flotiljen, de fik heller ikke brug for den meget strengere uddannelse og de meget bedre våben, de havde fået.

Så lad os da i taknemmelighed mindes de danske søfolk, der »bare sejlede«, og de aktive i frihedskampen i Danmark og glæde os over, at de sammen med de allierede styrker bidrog til at give os friheden tilbage.

Marstal Marineforening har i hvert fald ved sit store arrangement omkring sendemandsmødet den 4.-7. maj bidraget til en værdig højtideligholdelse af 50 året, i en søfartsby, der ydede sine ofre.

V. P. Heise

## Smertegrænsen nået

I 50 året for Danmarks befrielse er det naturligt, at tankerne går tilbage hertil - og til årsagen herfor - besættelsen den 9. april 1940.

Dengang stod Danmark alene med et mangelfuldt forsvar. Men hvorfor også have et forsvar? Vi havde jo året før erklæret os neutrale. Mobiliseringsstyrken på 30.000 mand var sendt hjem igen, og så havde vi jo beskyttet os med miner i de danske farvande.

At der fra diplomatiet i Berlin blev sendt meddelelse hjem om et forestående tysk angreb, fik ikke regeringen til at reagere.

Vi var jo neutrale.

Men Danmark blev besat. Det tog kun den tyske værnemagt ganske få timer at rende Danmark over ende.

Kunne vi da have gjort noget - noget der ville have nytte?

Vi kunne ikke have hindret de tyske nazister i at besætte Danmark. Det kunne Frankrig heller ikke. Men vi kunne have ydet modstand, således at vor anseelse overfor os selv, såvel som ude i verden, ville have været en anden. Men først og frem-

mest kunne daværende politikere have sikret landet et bedre forsvar i årene forud.

Nu - 50 år efter befrielsen - står vi igen i en situation, hvor landets forsvar på grund af flere nedskæringer, er nået et niveau, hvor, som chefen for Flyvertaktisk Kommando udtaler:

»Smertegrænsen for nedskæringer er nu nået«.

I dagspressen har vi gennem de senere år kunnet læse om rationaliseringer og struktureringer. Forsvarets ledelse og personel har loyalt fulgt politikkerne i deres sparebestrebelse. Men når nu en af forsvarrets øverste chefer udtaler, at grænsen er nået for, hvad der er forsvarlige nedskæringer, må det være vor pligt som forsvarspositive borgere aktivt at gøre vore politikere opmærksomme på, at nu går den ikke længere. Vi vil ikke fortsat acceptere en yderlig forringelse af vort forsvar.

Vi er inde i en forhandlingsperiode, hvor et nyt forsvarsforlig forhåbentligt vedtages i løbet af de kommende måneder. Men hvordan kommer et forlig til at se ud? Bliver det uden mulighed for

erstatning af udslidt materiel og ubrugelig ammunition?

Vi kan og bør gøre, hvad der er os muligt for at et nyt forsvarsforlig kommer til at indeholde så meget, at et dansk forsvar bliver et effektivt og troværdigt forsvar både indad til og overfor vore allierede i NATO.

De forsvarspositive organisationer tæller mere end 100.000 medlemmer - med deres familier langt over 200.000. Jeg appellerer kraftigt til at vi - eventuelt i regi af »Samvirkerne« - tager debatten op med vore lokale politikere ved offentlige debatmøder rundt om i landet. Lad os fortælle dem, at vi - den danske befolkning - er indstillet på at betale »forsikringspræmien« for et troværdigt dansk forsvar, og ikke mindst om de også er villige hertil.

Det kan nås endnu, men tiden er knap, hvis vi skal gøre os gældende i debatten forud for et kommende forsvarsforlig.

Det kan nytte.

Flemming Raalund  
landsformand for  
Flyvevåbnets  
Soldaterforening



**AMAGER**

Henrik Biering  
Bøge Therkelsen  
Per Kirstejn Pedersen  
Alfred Mønster  
John Valentin

**ASSENS**

Palle Holst  
Frits Due Hansen  
Niels Jørgen Fjord  
Per Johannesen

**BORNHOLM**

Jørn Poulsen  
Benny Hansen  
Johannes Nørgård Madsen

**EBELTOFT**

Poul-Erik Lægs  
Jørgen Carlsen  
Poul Svendsen  
Niels Jørgen Fanggård  
Bent Harry Grund Pedersen  
Per Krogh Christensen

**EGEDESMINDE**

Frode Petersen  
Per Ørberg

**ESBJERG**

Erling Sørensen  
Henning Petersen  
Willy Juhl Bodilsen

**FANØ**

Egil Allan Aagaard  
Ole Paarup Hansen  
Hans Georg Christensen  
Frode Holst Povlsen  
Karina Povlsen  
Jens Andreas Toft Fensvig

**FREDERICIA**

Hans Eilif Skaar Jacobsen  
Tage Bentsen  
Niels Jørgen Dau  
Richard Thomsen  
Andy Tage Petersen

**FREDERIKSHAVN**

Kurt Kristoffersen  
Lars Thorup Thomsen  
Carsten Brixen  
Arne Mølgaard Christensen  
Tom Emil Andersen

**FÅBORG**

Peder Christian Sørensen  
Svend Albert Lauritzen  
Preben Aaby Andersen

**GENTOFTE**

Henning Karleby  
Niels Anker Larsen  
Per T. Christensen  
Niels Henrik Døssing  
Martin Bo Christiansen

**GRENAA**

Peter Wrenfeldt  
Rasmussen  
Claus D. Carlsen  
Vilhelm Hjersing Olesen  
Leif Grønbjerg  
Bjarne Hundtofte  
Ove Dalby

# VELKOMMEN I MARINEFORENINGEN



*I tidsrummet 1. december 94 til 20. februar 95 har Marineforeningen optaget 237 nye medlemmer- Vi bringer her fordelt på afdelingerne navnene på de nye medlemmer, som vi byder hjerteligt velkommen med ønsket om, at de må få rigtig megen glæde af medlemsskabet.*

Benny Christensen  
Bent Byvald Pedersen

**HADERSLEV**

Verner Harsdorf  
Niels P. Petersen  
Poul E. Madsen

**HALS**

Niels Chr. Hagensby

**HANSTHOLM**

Svend Damholt Kristensen  
Olav Østergaard

**HASLEV**

Søren Jacob Pedersen  
Jørn Bjørk Larsen

**HELSINGØR**

Svend Jørgen Heinemeier  
Hansen  
Preben Bovet Smidt  
Henning Anker Petersen  
Frank Kristensen  
Carl Henrik Uhlmann

**HIRTSHALS**

Jens Thorkild Sørensen  
Karl Emil Dragsbæk  
Jim Konnerup Jensen  
Henrik Rasmus Lyngesen  
Ole Kjærgaard Nielsen  
Hans Jensen Odde  
Finn Nielsen  
Johannes Jensen  
Finn Carstensen

**HOLBÆK**

Lars Finn Wessberg

**HORSENS**

Elmer O. R. Hansen  
Asger Sørensen  
Jørn Erik Skov  
Jannik Kim Iversen

**HUNDESTED**

Stephen Jørgen Sommer  
Niels Løvschal  
Christian Blinkenberg  
Dieter Larsen  
Bent Gamél von Benzou  
Mogens Parning  
Kim Nielsen  
Erik Olrik Larsen  
Palle Christensen  
Tommy Andersen

**HØRSKOLM**

Paul Hamann  
Frank Høgni Hansen  
Per Mortensen

Chris Loll  
Torben Køhler Petersen

**ISHØJ**

Albert Petersen

**KALUNDBORG**

Jens Jensen  
Preben Urban Johansen  
Jan Henrik Andersen  
Carsten Jan Nielsen  
Arne Gotfredsen  
Tonny Ibsen  
Jørgen Bysted  
Kim Valdemar Lassen  
Marcher  
Jan Trampe Rasmussen  
Søren Holm Petersen  
Jørgen V. Husted

**KORSØR**

Jørn Ingemann Andersen  
Bettina Kock Pedersen  
Preben Theede  
Jørn Erik Kanstrup  
Anny Østergaard  
Kaj Ove Lund  
Kaare Lahner  
Knud Bau Winther

**KØBENHAVN**

Erik Braaten  
Herbert Alfred Jensen  
Gunnar Jørgensen  
John Freidrich Muller  
Knud Winding  
Per Faber Albrechtsen  
Flemming Bo  
Godtfred Wandel  
Klaus Hartvig Hansen  
John-Henrik Mårtensson  
Jørgen Hansen  
Svend Egon Christensen  
Frank Johannes Jørgensen  
Knud Henning Kristensen  
Freddie Lorentzen  
Bent W. Steenberg

**KØGE**

Leif Kurt Brinksholt  
Claus Nielsen  
John Jensen  
Tage Arne Kofoed  
Steen Jørgensen  
Ole Kingo Larsen  
Stig Neergaard  
Bjarne Christiansen

**MARSTAL**

Ole Berg  
Per Chemnitz Andersen  
Troels Mark Pedersen  
Hans Peter Andersen

Torben Helmann Hansen  
Carsten Skjærbæk  
Rasmussen

**NAKSKOV**

Børge Ebbensgaard-  
Jørgensen  
Mogens Niels Andreassen

**NIBE**

Troels Hollesen  
Charles Nielsen

**NYBORG**

Lasse B. Petersen  
Jørgen Christian Henriksen  
Kaj Vilhelm Nielsen  
Kurt Drejer  
Svend Erling Møller Hansen  
Kurt Rasmussen  
Henning Norgaard Pedersen  
Finn Christensen  
Flemming Juul Lunde  
Kenneth Gørsting  
Poul Ravnsbæk  
Niels Erik Terndrup  
Karl-Erik Dalsgaard  
Sørensen  
Helge Fahno Olsen  
Henning Granhøj  
Rasmussen

**NYKØBING SJÆLLAND**

Freddy Pedersen

**NÆSTVED**

Erik Johannes Andersen  
Hans-Curt Nielsen

**ODENSE**

Paul Erik Gusfa

**PADBORG**

Erik Hansen  
John Berthelsen

**RANDERS**

Arne Thomsen  
Brian Olesen  
Leif L. Knudsen  
Jørn Hornemann  
Hans-Jørgen Heibøll  
Ove Knudsen  
Harly H. Jensen  
John M. Hansen  
Hans Johansen Busch  
Kaj Egon Petersen  
Allan Schmidt  
Hans Jeppesen  
Niels Madsen

**RINGKØBING**

Karl Ove Christiansen

Finn Larsen  
Hugo Flemming Jensen  
Richardt Norup Sandvang  
Vilhelmsen  
John Christiansen

**SKAGEN**

Flemming Notler  
Torre Larsson  
Kurt Kirkedal Jensen  
Rudy Normand Vestergaard  
Hans Aage Andersen  
Finn H. Rasmussen

**SKIVE**

Claus Wolff Bengtsson  
Poul Anton Poulsen Hansen

**SKÆLSKØR**

Jacob Sørensen  
Jens B. S. Jensen  
Carl Emil Johansen

**SLAGELSE**

Jens Martin Hansen

**STEVNS**

Elo Frede Sørensen

**SVENDBORG**

Henrik Sandberg  
Jørgen Pedersen  
Dorte Olbæk Hansen  
Carsten Hall Weibrecht  
Thyge Callesen  
Palle John Nebbelunde

**THYBORØN**

Freddy Jan Christensen  
Jens Peder Iversen  
Preben Pallisgård Madsen  
Kristian Toft Broe Madsen

**VORDINGBORG**

Kristian Ulrik Sørensen  
Svend Aage Nielsen  
Hans Henrik Nielsen  
Axel Børge Nordstrøm  
Helge G. Rasmussen

**ÆRØSKØBING**

Jørn Alex Kristensen

**AALBORG**

Ole Skjødt Nørgaard  
Per Gøllnitz  
Erik Michael Bohn  
Christiansen  
Gunnar Kristensen  
Niels Rasmussen  
Ernst Lillienkjold  
Karl Emil Clausen  
Sven-Erik Hvilborg  
Per Kornum Clausen  
Jørgen Fogh Degn  
Poul Egon Olesen  
Hardy Hansen  
Hans Larsen  
Henning Nielsen  
Tage Møldrup Hansen

**ÅRHUS**

Ole Rasmussen  
Leif Egholm Petersen







## DISTRIKT II NORDSJÆLLAND

Maskinmester Ib Hultén  
Lille Karlsmindelvej 26  
3390 Hundested  
Tlf. 42 33 76 97

### FREDERIKSVÆRK

Erik Brandt beretter, at samtlige deltagere i distriktsmødet fik en mappe med besøgs muligheder på Frederiksværk-egnen blandt andet et gensyn med rekruttidens sø og land og muligheder for at sejle med »Hønen«, som nu under navnet »Frederikke« sejl med turister på Arresøen.

Det var afdelingsmedlem, borgmester Frode Behrendtz, der havde anmodet turistkontoret om at klargøre mapperne.

På generalforsamlingen, der fandt sted den 19. februar, var mødt 14 medlemmer.

Valgene var genvalg og kontingentet blev forøget til 200 kroner - pensionister det halve.

Kommende arrangementer vil omfatte bl.a. tur til fregatten »Jylland«, fisketur og et besøg om bord i et inspektionsskib.

Huene svinges for to 60 års fødselarer Peter Frederiksen og Per Larsen, samt for Carl Jensen Høeg, der er fyldt 75. Peter Frederiksen skal i år tildeles 40 års tegnet og Ole Rohde Olsen 25 års tegnet.

### HILLERØD

Sekretær Søren Warrer Sørensen fortæller at der var mødt 13 deltagere til generalforsamlingen - en mere end i fjor - men konstaterer desuden med et suk, at medlemstallet er svundet ind. Det er nu på 45.

Knud Jørgensen var som sædvanlig dirigent og bestyrelsen fortsætter næsten uændret med Søren Kristiansen som formand, Hilbert Eilersen som næstformand, Jens Jensen kasserer, Søren Warrer Sørensen sekretær og Jan Tiedjen som bestyrelsesmedlem. Hans Otto Hansen blev valgt som ny suppleant.

Rent geografisk er det en meget sammensat flok, der kommer fra Birkerød, Hvidovre, Hillerød, Hundested, Herlev og Fredensborg.

Formanden gjorde sig tanker om fusion - eventuelt en

bakkeordning med andre afdelinger - hvis medlemstallet fortsat falder drastisk, men de fremmødte mente, at dette må være en absolut sidste udvej, og at der skulle gøres alt for at holde liv i foreningen. Det tog bestyrelsen til efterretning.

Regnskabet viser et mindre overskud mod et underskud i fjor. Der var i øvrigt ros til medlemsbladet »Signalet«.

To af vore flinke damer sørgede for at mødedeltagerne efter generalforsamlingen fik sulten stillet med sildemad og brunkål, slutter Søren Warrer Sørensen sin beretning.

### HUNDESTED

Efter en veloverstået generalforsamling, hvor alle bestyrelsesmedlemmer, der var på valg blev genvalgt, og hvor de gule ærter bekom alle vel, ser vi her i afdelingen nu med spænding frem til, om vi i nærmeste fremtid skal skifte adresse, meddeler Verner Justesen.

I skrivende stund er formand Ole Aunfeldt i forhandling om køb af nye lokaler. Hvor og hvornår kan ikke oplyses, da bestyrelsen har lovet ikke at lade noget om handelen sive ud, før der foreligger noget konkret.

Grunden til, at vi er begyndt at se os om efter nye lokaler, er, at huslejen i vores nuværende lokaler er blevet al for høj.

I begyndelsen af 1994 besluttede bestyrelsen at gøre noget særligt ud af vore nye medlemmer. Det blev derfor besluttet at indkalde til en velkomstaften, hvor formanden fortalte de nye medlemmer om, hvad Marineforeningen står for, hvorefter der blev sluttet af med en bid brød og en forfriskning. På trods af skriftlig invitation var fremmødet imidlertid desværre så ringe, at ideen indtil videre er opgivet.

Sæsonen sluttede, hvis alt er gået efter planen, med en teatertur til Amager Scenen lørdag den 1. april hvor man spiller »Sound of Music« sluttende med spisning og dans i marinestuen.

### HØRSHOLM-RUNGSTED

J. Sterup indleder sin som sædvanligt meget udførlige rapport med at opfordre til at

kippe med flaget for æresmedlem, tidligere formand Jon Rasmussen, der fylder 80 år den 15. april.

Og så har vi af rapporten plukket følgende:

40 medlemmer deltog i ulkeaftenen den 4. januar, hvor Dan stod for den mesterlige tilberedning af den kogte torsk, og Mogens og Jens Jørgen havde klaret kartoffelskrælingen.

Så har man 18. januar haft aktivitetsaften til istandsættelse af de efterhånden noget støvede skibsmodeller. Det er planen at holde sådanne aftener et par gange om måneden, for fremmødet har vist, at der er interesse for sagen.

Til ulkeaftenen den 1. februar havde Dan påny fremtryllet et velmagende måltid, brunkål. Der var mødt 41, og i billardturneringen har Jens Jørgen lagt sig klart i spidsen.

12 var mødt til pudseaftenen for at gøre alt skinnende flot til generalforsamlingen den 26. februar. Herman Lauridsen var dirigent, og generalforsamlingen blev overværet af distriktsrepræsentant Ib Hultén.

Formand Ib Kjær Hansen mindedes kammerater, der var døde i årets løb og omtalte i sin beretning det forgange års begivenheder. Han takkede medlemmer og sponsorer for hjælp og støtte til aktiviteterne og takkede Wiibroe for forfriskninger til generalforsamlingen. Han sluttede med at tildele Ole Andersen 40 års tegnet. Svend Erik Larsen skulle have modtaget 50 års tegnet men var ikke til stede.

Såvel beretning som kasserer Palle Pedersens regnskab, der viste et pænt overskud, blev godkendt enstemmigt.

Bestyrelsens forslag om at betale udgifter for fire sendemænd blev vedtaget, og det blev besluttet at sende formanden samt Flemming Jørgensen, Uffe Nielsen og Henrik Olesen.

Uffe Nielsen er nyvalgt bestyrelsesmedlem i stedet for J. Sterup, der har ønsket at holde en pause. I øvrigt opfordrede Hans Rossin til deltagelse i en fællestur til sendemandsmødet i Marstal. Afdelingen går ind for de foreslåede vedtægtsændringer, der skal til behandling på sendemandsmødet.

### HELSINGØR

Den 27. januar var der ulkeaften i marinestuen, og her blev to nye medlemmer Frank Kristensen og Henrik Uhlman budt velkommen.

Generalforsamlingen fandt sted på Kronborg Havbad den 20. februar og havde samlet 34 medlemmer.

Formand Bjarne Nielsen indledte med at tildele tegn til Knud Mølskov, Svend Erik Hansen og Mogens Wamberg for henholdsvis 60, 50 og 25 års medlemsskab. Efter valgene konstituerede bestyrelsen sig som følger:

Formand Bjarne Nielsen, kasserer Henning Hvidberg, sekretær Karl Anders Kristiansen. De to øvrige bestyrelsesmedlemmer er Lars Vahl og Carl Hyll.

Og så slutter Karl Anders Christiansen sin rapport af med at byde hjertelig velkommen til afdelingens første kvindelige medlem, Anita Sørensen.

### GILLELEJE

Ved havnefesten bestyrede Marineforeningen et øltelt, og overskudet var så stort at alle, der havde hjulpet til som tak blev budt på fest i marinestuen. Arrangementet var meget vellykket, og der blev festet til ud på de små timer.

Årets torskegilde blev denne gang holdt i marinestuen, og det var foreningens brave kasserer, Jens Chr. Ladegaard, der stod for det dejlige arrangement.

Og så minder Søren Svendsen som afslutning på sin rapport om, at der holdes påskebanko i marinestuen den 8. april kl. 15.00.

## DISTRIKT III VESTSJÆLLAND

Maskinmester  
Niels O. Nielsen  
Vænget 5 . 4490 Jerslev  
Tlf. 53 49 53 26

### HOLBÆK

Det var 26 grovskaffere, der var samlet til kammeratskabsaftenen den 9. januar, for de satte ikke mindre end 29 kilo kogt torsk, som vores dejlige damer havde tilberedt, til livs, beretter Ernst Jensen.

Han fortæller videre om generalforsamlingen, der blev



Borgmester Arne Nielsen  
overrækker formand  
Verner Petersen byens gave til  
Kalundborg Marineforening



ledet af Hagerup, og hvor formanden Helmuth Burrack mindedes afdøde Erik Ravn og takkede alle, der havde hjulpet til med arrangementet af sendemandsmødet 1994.

Foreningen har 55 medlemmer, og til deltagelse i sendemandsmødet valgtes Helmut Burrack, Ole Lind, Børge Jauert og Ernst Jensen.

Kassereren Kurth Hamann blev genvalgt, og det samme blev bestyrelsesmedlemmerne Jens Hansen, Børge Jauert og Ernst Jensen.

Damerne havde også her sørget for at deltagerne, ialt 31, efter generalforsamlingen fik stillet deres sult med silde-mad og skipperlabskovs.

## KORSØR

Torskeskafningen på Flådestation Korsør indledtes i marinestuen, hvor fem nye medlemmer, deraf den ene en pige, blev optaget.

Efter skafningen returnerede man til marinestuen for at skyde til Muggen. Her vandt Theis Kjeldberg efter omkamp med Ib Kristensen. Begge havde i første omgang skudt maximum 36 point.

Generalforsamlingen den 25. februar på Flådestation Korsør begyndte med et »Ta'-selv-morgenbord«, og med Frederik Pedersen som dirigent indledte formand Vilhelm Bøge sin beretning med at mindes fire afdøde medlemmer Helge Fallmann Larsen, Henning Nielsen, Arne Jørgensen og Torkil L. Jørgensen.

Til bestyrelsen valgtes Allan Nielsen som afløser for Jens Roed Haupt.

Der blev valgt 11 sendemænd til sendemandsmødet i Marstal, og under eventuelt berettede Niels Otto Nielsen om nyt fra landsbestyrelsen.

For at få bedre kontakt til Flådestation Korsør åbnes marinestuen en onsdag i hver måned, og man håber derved at få en god snak med de yngre gæster.

## KALUNDBORG

125 medlemmer og gæster med borgmester Arne Nielsen

og landssekretær Ib Ketler i spidsen deltog i indvielsen af den nye marinestue. Mange sponsorer gratulerede og foreningen modtog en række gaver. Fra landsbestyrelsen var der sangbøger som siden er blevet flittigt benyttet.

En stor tak til Kalundborg Lodseri, som på dagen holdt åbent skib på sin nye lodsbad, skriver Niels Otto Nielsen i sin rapport. Mange receptionsgæster fik således en sejltur på fjorden.

Der var mødt 48 til generalforsamlingen den 11. februar, og her takkede formanden de medlemmer, der med frivillig arbejdskraft havde bidraget til færdiggørelse af stuen. Byggeriet har kostet ca. 210.000 kroner, og det blev foreslået at oprette en støtteforening, som skal yde økonomisk støtte til stuens drift.

Max Rasmussen og Niels Otto Nielsen blev genvalgt og Bruno Rasmussen nyvalgt til bestyrelsen

Erling Dalsgaard omtalte i sin beretning for skyttelavet, at lavet har 50 års jubilæum den 9. juni og arrangerer landsskyttestævnet i september.

Efter generalforsamlingen nød deltagerne Odas fortrinlige skipperlabskovs. Det blev en god aften i de nye, hyggelige lokaler, som bliver flittigt brugt lørdag og søndag formiddag.

Og så kippes der med flaget for Poul Christensen, som fylder 60 den 29. april.

## NYKØBING SJ.

Finn Arneskov fortæller i sit brev, at selv fra København var der mødt medlemmer, da der var indkaldt til mandeaften med kogt torsk på menukortet. Det var en hyggelig aften og de 22 fremmødte var indstillet på, at arrangementet skal have da capo næste år.

Debatten på generalforsamlingen drejede sig væsentligt om køb af marinestuen, og når disse linier læses kendes resultatet, idet der den 10. marts var ekstraordinær generalforsamling med købet som eneste punkt på dagsordenen.

Brave Finn Arneskov beretter videre, at Michael J. Brochstedt blev valgt til bestyrelsen i stedet for O. J. Nielsen, der ønskede at trække sig.

Formanden Jens J. Abelstedt tildelte Jørgen Nevermann 25 års tegnet og takkede ham for mange års engageret

bestyrelses- og sekretærarbejde.

Den 10. juni er der sommerudflugt, men endnu er der ikke taget beslutning om, hvortil turen skal gå.

Der kippes med flaget for Arne R. Andersen, der fylder 60 den 11. april, Ole Nielsen 50 den 27. april og Preben Larsen 60 den 22. maj.

## DISTRIKT IV SYDSJÆLLAND

Tekn.chef Henrik M. Christiansen  
Grønsundvej 17  
4780 Stege, Møn  
Tlf. 55 81 10 88

## KØGE

Salutkanonen bragede og krudtrøgen bølgede, da Køges adoptionsskib, torpedobåden »Huitfeldt« lagde til kaj i Køge havn, skriver Fritz Mortensen. Køge Marineforening har anskaffet sig kanonen fra museet »Bohlendachhuset« på Holmen og den skal bruges ved festlige lejligheder. Det er en tro kopi af en 12 pds. metalkanon og fremstillet i forholdet 1:5 af kaptajnøjntnant E. Nielsen, populært kaldet »Rust«. Reperten er fremstillet af træ fra lineskibet »Prins Christian«, der deltog i slaget ved Sjællands Odde i 1808

På generalforsamlingen, der havde samlet 51 medlemmer, udtrykte formanden Søren Nerløe sin glæde over det store fremmøde, der er til arrangementerne. Generalforsamlingen sluttede med mønstning af syv nye medlemmer

*Salutkanonen bragede,  
da torpedobåden »Huitfeldt«  
lagde til kaj i Køge.*





og tildeling af 25 års tegnet til Erik M. Ibsen. Medlemstallet er nu på 124.

Og så var man klar til skafning, og menuen var traditionen tro de vidt berømte »Peters gule ærter«.

Den 8. april er der familetur til København med besøg om bord på »Crown of Scandinavia« og skafning i Københavns Marineforenings lokale på Holmen..

## DISTRIKT V BORNHOLM

Slagter Peter Birk Jensen  
Hedebovej 56  
3700 Rønne  
Tlf. 53 95 53 22

## BORNHOLM

Peter B. Jensen beretter, at 20 medlemmer var med Birger Boss på en en-dags tur til Sverige, og det blev en dejlig tur med højt humør.

Mindegudstjenesten i Rønne Kirke var som sædvanlig en smuk oplevelse indledt med at en model af »Thetis« blev båret i procession med Bornholmegarden i spidsen gennem byen til kirken. Efter højtideligheden samlede man til gløgg og æbleskiver i »Sjøgaarinj«. Ialt 60 var mødt op.

Igen i år måtte juletræsfeesten for børn aflyses på grund af for ringe tilslutning.

– Det er for dårligt, skriver en skuffet Peter B. Jensen, når man tænker på de mange forældre og bedsteforældre, der er tilsluttet foreningen. Men måske skulle vi flytte juletræsfeesten til midt i december?

Til søndagssilden med billedspil og kammeratskabsaften har der været god tilslutning.

Generalforsamlingen, der igen i år blev ledet af Birger Boss, forløb i god ro og orden, og bestyrelsens sammensætning er:

Formand: Peter B. Jensen, næstformand: Albert Hansen, kasserer: Peter Tranberg, sekretær: Børge Mortensen, samt bestyrelsesmedlemmer Birger Boss, Flemming Svendsen og Kurt Mogensen.

Vintersæsonen afsluttes med søndagssild og raffleturnering den 23. april, og der arbejdes med et arrangement i anledning af 50 året for Danmarks befrielse.



Herlige bornholmske kammerater, der lytter spændt, sandsynligvis til formanden Peter B. Jensens guldkorn.

Jørgensen 60, Ove Hansen, Bent Napora og Ole Mainan, alle 50 år.

## ASSENS

Kommandør A. Fiedler havde samlet 27 tilhørere til sit foredrag om sejlads til Færøerne og Grønland, og efter den interessante beretning blev der budt på kogt torsk.

Der deltog 49 i generalforsamlingen, hvor menuen var gule ærter. Her skiftede Ole Alexandersen plads med Anton Kjems, idet Kjems, der var suppleant, blev valgt til bestyrelsen, og Ole Alexandersen blev suppleant.

Ved samme lejlighed blev Jørgen Mangor for mangeårig indsats for afdelingen udnævnt til æresmedlem, og Carl Henriksen, der gennem mange år har været medlem af bestyrelsen, modtog 60 års tegnet.

Der var mødt 34 til hvidkålssuppe og foredrag af Alfred Høstkjær, der fortalte om modstandsbevægelsen, og afdelings-reporter Finn Ekkelund fortæller videre, at man med tak har modtaget mange effekter til at pynte op i marinehuset.

Den dynamiske formand Ole Julsrud arbejder med en fregat- og korvetskydning, og

*Kertemindes nye formand Peder Heiden (t.v.) hædrer her den afgående Jørgen Jørgensen og takker ham for mange års godt formandskab.*

## DISTRIKT VII FYN

Maskinmester  
Børge Ferning  
Kogsbølvej 50 . 5800 Nyborg  
Tlf. 65 31 63 95

## ODENSE

Poul Weitze Rasmussen, en af dette blads flittigste og mest samvittighedsfulde reportere har skrevet sin sidste rapport. Efter mange års dygtigt arbejde trak han sig på generalforsamlingen tilbage fra posten som sekretær

Poul Flyger ledede generalforsamlingen, der blev afviklet i god ro og orden, og til bestyrelsen, som senere konstituerer sig blev valgt Bent Hjære Hansen, Ole Bøwig, Hans K. Hansen, Aage Andersen, Tommy Jensen, Hans Chr. Rasmussen og Christian Rex.

I januar mistede foreningen sit ældste medlem, tidligere kontorchef i DFDS Erik Christensen, der blev 84 år. Han fik tildelt 50 års tegnet i 1992 men burde have haft det allerede to år før, idet han faktisk havde været medlem i Aalborg i to år, før han flyttede til Odense. Erik Christensen har tidligere været medlem af bestyrelsen, blandt andet har han bestridt posten som næstformand.

I Poul Weitze Rasmussens sidste rapport beretter han om en foredragsaften i Sergentskolens auditorium, som foreningens gode ven, oberst N.F. Jensen velvilligst havde stillet til rådighed. Her berettede N.E. Sørensen om »Vædderen«s besøg i Det fjerne Østen og viste billeder fra togtet.

Endelig berettes at »Støren« har været på visit og blev

budt velkommen på kajen, hvorefter der var besøg om bord og om aftenen et velbesøgt åbent marinehus.

Tak fra denne redaktion til Poul Weitze Rasmussen for et forbilledligt samarbejde gennem flere år.

## KERTEMINDE

Efter 14 år på posten trak Jørgen Jørgensen sig tilbage som formand på generalforsamlingen den 28. februar. Han blev for sit store arbejde gennem årene fuldt fortjent tildelt hæderstegnet og blev ved samme lejlighed kåret som »Årets Mariner«. Hans afløser er Peter Heiden, der i det daglige er skibsmægler. Bestyrelsen blev udvidet fra fem til syv medlemmer. De to nye blev Preben Mohr Ernst og Peter Zeuler.

Ellers har der siden sidste rapport været juleskafning med fuldt hus og fisketur på Storebælt.

Så affyres der salut for fødselselarerne Knud Nielsen 80 år, Verner Thygesen 70, Jørgen





*Assens-formanden Ole Julsrud sammen med Carl Henriksen, der blev udnævnt til æresmedlem efter mange års trofast arbejde for foreningen.*

til denne skydning har Hans Chr. Dyrhaug skænket to ældre og meget flotte pokaler i ægte sølv.

Overdragelsen af modellen af »Willemoes«, som var omtalt i forrige nummer, havde også fundet vej til Familie Journalens rubrik »Fra Ska-gen til Gedser« og blev således en god reklame for marineforeningen..

Så arbejdes der på at arrangere et eftermiddagsmøde for seniormedlemmer.

Endelig kippes der med flaget for Niels Hald-Andersen 50 den 22. april, Ole Chr. Olesen 50 den 6. juli, Svend Aage Kristensen 60 den 2. august, Ole Andersen 50 den 16. august, Danni Holten Andersen 60 den 26. august, Poul Henning Hansen 60 den 14. september og Kurt Skytte Christoffersen 60 den 9. oktober.

## MARSTAL

Landsformand kommandørkaptajn Otto Lichtenberg overværede generalforsamlingen, der blev holdt den 18 februar 4 glas på eftermiddagsfrivagten, skriver formanden Ole Galatius. Generalforsamlingen foregik i en afslappet atmosfære under advokat Tage Alsteds kyndige ledelse.

Under sin beretning oplyste formanden, at alt i det store og hele var på plads til det kommende stor-arrangement, og efter en god debat sluttede landsformanden af med et fortræffeligt indlæg.

Samtlige valg var genvalg.

Under den efterfølgende torskespisning tildelte landsformanden hæderstegnet til Jan Dahlquist.

Der deltog 75, og det blev igen en uforglemmelig aften, fastslår Ole Galatius, der samtidig oplyser, at der ud over søndagsmøderne ikke er noget arrangement før festlighederne den 4., 5. og 6. maj.

Oh han slutter med et :

Velkommen til Marstal og Ærø.

## NYBORG

Der er fortsat fremgang i medlemstallet, skriver Erik



Pawsø, der fortæller at der på generalforsamlingen blev optaget fem nye medlemmer, som fik deres tegn og i tilgift en salut fra afdelingens to kanoner.

Der var mødt 68, og det var flere end der var tilmeldt, så der måtte stilles nye kuverter frem.

Af formanden Børge Fernings beretning fremgik, at afdelingen har 176 medlemmer og at målet er 200. Alle valg var genvalg.

Kan der findes en bus, har afdelingen selv chauffør, idet et medlems hustru, der kører bus hver dag, har stillet sig til rådighed. Så man håber på den måde at kunne arrangere en tur til Fregatten »Jylland«.

Formanden tildelte hæders-tegnet til Jørgen Rasmussen med tak for en fremragende indsats som afdelingens kasserer.

Den 10. marts har der - om alt er gået efter planen - været mandeaften, hvor landsformand Otto Lichtenberg talte om sine oplevelser på ekspeditionsskibene ved Grønland,

og derpå blev der serveret wienersnitzel og kaffe for blot 55 kroner.

Marinestuen er åben hver lørdag fra kl. 10.30 til 14.00, hvor kabyssen laver lidt godt til de fremmødte.

Dette var også tilfældet den 18. februar, da »Det Danske Køkken« havde sponseret en middag, der bestod af stegte ben. Der var stor søgning og mange havde taget deres hustruer med.

Der kippes med flaget for Jørgen Goes, 50 år den 26. februar, Hans Geisler, 70 den 7. marts, Johs. Petersen og Johs. Jacobsen, begge 70 den 4. april.

## SVENDBORG

Der deltog 18 gutter i fisketurten beretter Carl A. Slej, og der blev fanget en del pæne torsk. Kl. 12 gik vi indtil Søby på Ærø, og nød den skipperlabskovs, som Ebbe Lauritsen havde fremtryllet i kabyssen. Derefter fortsatte fiskeriet, indtil kursen mod Svendborg blev sat. Skibet var

i havn kl. 16.00. Tak til besætningen for en herlig tur.

Den 16. februar var der besøg i varehuset »Føtex«, hvor forretningens daglige leder A. Mariager fortalte og viste rundt, bød på smagsprøver på vin, pølser og ost og afviklede en vinkonkurrence. Formanden Kurt Kaysen kvitterede ved at overrække Mariager foreningens våben-skjold.

Der deltog 41 medlemmer inkluderet bestyrelsen i generalforsamlingen på Færgegaarden. Her modtog nye medlemmer indledningsvis deres medlemstegn. Skibsfører E.W. Petersen skulle have haft 50 års tegnet men var ikke mødt. Afdøde medlemmer blev mindet. Palle Petersen var ordstyrer og såvel formandens beretning som kassererens regnskab blev godkendt.

Carl A. Slej og Bjarne Hansen ønskede ikke genvalg til bestyrelsen og i stedet valgtes Børge Madsen og Olav Lynge Christensen.

Og så kippes der med flaget for Thorkild Christensen 60 år den 5. april og Svend Pedersen 80 år den 10 april.

Da det var Carl A. Slejs sidste rapport til dette blad vil vi gerne takke ham for et dejligt samarbejde med en reporter, der aldrig svigtede, men som med præcision forsynede os med stof fra Svendborg.

## DISTRIKT VIII SYDØSTJYLLAND

Vicetoldinspektør John Oldvej  
Christiansfeldvej 22  
6100 Haderslev  
Tlf. 74 52 10 05

## HADERSLEV

Her er der tradition for, at soldaterforeningerne på skift arrangerer en foredragsaften. Denne gang var det Marineforeningen, der stod for arrangementet, og den 8. februar fortalte orlogskaptajn Bent Fabricius, chef for »Peter Tordenskiold«, om »Korvetterne i »Adriaterhavet«. Foredraget, der blev ledsaget af video og dias, blev holdt i auditoriet på Haderslev Kaserne og varede, inkluderet svar på spørgsmål, næsten to timer og var spændende og interessant.

- Vi giver foredraget de bedste anbefalinger, skriver Kurt Møller Jensen.



Årets esbjergenser –  
Ib Splidsboel t.h. – gratuleres  
af formanden Børge Kruse  
med 25 års tegnet.

Generalforsamlingen, hvor bestyrelsen blev udvidet fra fem til seks, var færdig på rekordtid takket været håndfast ledelse af den faste dirigent Egon Ravn. Om aftenen var der skafning, hvori damerne deltog.

Distriktsmødet startede på Haderslev Kaserne, hvor velfærdsofficer kaptajn Ole Lehmann tog imod og fortalte regimentets historie. Efter rundvisningen samledes de 16 deltagere i Marinestuen, hvor selve mødet fandt sted.

## KOLDING

Afdelingen har fået sit første kvindelige medlem, 20-årige Kristina Andersen, der har fået en god modtagelse. Kristina gør tjeneste i inspektions-skibet »Vædderen«, og hendes optagelse var en mediebegivenhed med flot omtale og foto i den skrivende presse. Ialt blev seks nye medlemmer optaget på generalforsamlingen, hvor desuden Vagn Jagert, Niels Erik Ellegaard, Flemming Ipsen og Keld Kristensen modtog 25 års tegnet. Til sidst i Knud Andreasens korte rapport gratuleres følgende fødselarer, Poul Klåborg, Ditlev Wilger og Oluf Lage, alle 70 år, og Jørgen Nielsen, 60 år.

## AABENRAA

Afdelingsreporter Rasmussen beretter i sin rapport om afdelingens udflugt til Fregatten »Jylland« med frokost i Ebeltoft Marinestue og museumsbesøg i Grenaa. Videre har der været tur med spritbåden fra Aabenraa, hvor de 34 deltagere nød det kolde bord.

Den årlige rafletourning blev vundet af Bent Kristensen, og deltagerne kunne efter de hårde kampe genvinde kræfterne, idet Claus havde sørget for »eisbein und sauerkraut«.

Der har været holdt en vellykket nytårsfest med spisning og dans og pakkeauktion. Videre er den årlige generalforsamling afviklet. Her fremgik det af formanden Peter Schulz fine beretning, at afdelingen nu har 94 medlemmer.



## FREDERICIA

Efter at vi har fået marinestue er der tilgået foreningen mange gaver og sponsorindtægter, og vi konstaterer i det hele taget, at interessen for foreningen er vokset, og et stigende antal tidligere orlogsgæster har fundet ud af, at der findes en marineforening i byen, skriver en glad formand Peter Jeppesen. Der var således 30 deltagere til julestue, og hver søndag fra kl. 11.00 hygger man sig i marinestuen, hvor der bydes på sild, skipperlabskovs og kaffe og kringle til den beskedne pris af 30 kroner. Når disse linier læses har der været generalforsamling. Den 4. maj markeres 50 året for befrielsen, og der er planlagt udflugt til Fregatten »Jylland« den 27. maj. Endelig deltager man som sædvanlig i processionen gennem byen den 6. juli, hvorefter marinestuen er åben.

## DISTRIKT IX SYDVESTJYLLAND

Jørn Petersen  
Mellemdammen 16  
6760 Ribe  
Tlf. 75 42 05 86

## SKJERN-TAF.M

Skjern-Tarm Marineforening, som også omfatter Videbæk-området, har holdt generalforsamling med godt fremmøde. Formanden gennem de sidste 19 år, Erik Orloff, ønskede ikke at fortsætte, og i hans sted valgtes Ejvind Müller Nielsen. Frederik Kollerup blev genvalgt som bestyrelsesmedlem og fik i øvrigt tildelt 25 års tegnet. Knud Pedersen fik 40 års tegnet.

## ESBJERG

Siden sidste melding fra Esbjerg har der været julefrokost den 4. december i Havens Cafeteria med 72 deltagere, dejlig mad og sang, hvorpå man begav sig til marinestuen, hvor baren var åben og dansen gik i de tilstødende lokaler venligst udlånt af Texaco. Bartender Alf Rødebæk meddelte kl. kl. 21.30, at det var tid for sidste genstand, og kl. 22.00 lukkede stuen efter en dejlig dags oplevelser.

Videre meddeler formanden Børge Kruse, at foreningen var repræsenteret med flag den 23. december sammen med Esbjerg Politiorkester, da juleskibet M/S »Dania Anglia« ankom fra Harwich. Den engelske og danske nationalsang blev spillet, flaget blev sænket, og man gik ind i terminalen, hvor orkestret underholdt til sidste passager var gået fra borde. DFDS var efterfølgende vært ved en kop kaffe.

Der var mødt 49 frem til generalforsamlingen, hvor Albin Østergaard Mouritsen, der omkom 30. januar i Nordsøen ved kutteren »Leif Brinch« forlis, blev mindet.

Årets esbjergenser 1993, Ib Splidsboel, fik tildelt 25 års tegnet. Formanden og Egon Dam afslørede en tavle over sponsorer, der i årene 1993-94 har medvirket til Marineforeningens genopbygning. Tavlen er fremstillet af Dam Skilte.

Under den efterfølgende spisning i cafeteriet takkede formanden Kurt Thuesen for 14 års godt arbejde i bestyrelsen. Thuesen havde ønsket at trække sig og fik som afskeds-

gave et pencilsæt med inskription Han fortsætter dog som foreningens post- og pakke-mester.

Endelig har 36 medlemmer besøgt Mærsk Olie og Gas i Esbjerg, hvor prokurist Vagn Mols Poulsen med foredrag og videofilm på interessant vis fortalte om arbejdet i olie-felterne.

## FANØ

32 forventningsfulde gæster var mødt frem til torskespisning den 4. februar og deres forventninger blev indfriet. Flotte friskfangede torsk sponsoreret af Johannes Helle Kristensen og tilberedt mesterligt af Henning Rasmussen var en ren nydelse. Begge skal have tak for indsatsen, skriver Kurt Hansen.

To dage senere gik det påny løs med foredrag af Ole Kolborg, som er ekspert i sejlskibe og deres glørværdige fortid, og som fortalte levende om livet om bord dengang for længe siden.

Foreningen er stadig distriktets største med godt 200 medlemmer, og derfor var det noget skuffende, at kun 27 mødte frem til generalforsamlingen på navigationsskolen den 19. februar. Indledningsvis mindedes forsamlingen afdøde Ole Astor Olesen, og der blev uddelt 40 års tegn til Johan H. Voss og 25 års tegn til Søren Thøgersen og Kurt Hansen. Der skete tre nyvalg til bestyrelsen, der har konstitueret sig som følger:

Formand: Kurt Hansen, næstformand og sekretær: Thorkild Byriel Jensen, kasserer: Karl Henrik Kjeldsen, materialeforvalter: Poul Erik Ibsen, redaktør af internt medlemsblad: Steen Andersen. Øvrige bestyrelsesmedlemmer Per Bjerg og Knud Vilhelm Knudsen.

Eric Struckmann blev flagbærer.

Der blev nedsat et redaktionsudvalg bestående af formand, næstformand samt Per Bjerg, og de opfordrer alle til at bidrage til bladet med beretninger og oplevelser fra livet til søs, ved søværnet eller fra ferier.

## RIBE

Der var mødt 23 frem til generalforsamlingen, hvor formanden Jørn Petersen indled-



te med at mindes afdøde æresmedlem Knud Christensen, der blev medlem i 1944 og som blandt meget andet har bygget den smukke model af »Disco«, som findes i marinestuen. I sin fyldige beretning omtalte formanden 75 års jubilæet, fregatskydningen og et velbesøgt bankospil. Desværre måtte en tur til fregatten »Jylland« afblæses på grund af for ringe tilslutning. Han omtalte sendemandsmødet, det nordiske orlogsstævne og udtrykte sin glæde over, at UNDER DANNEBROG nu trykkes i farver.

Såvel beretning som regnskab fremlagt af Bent Mouritsen blev godkendt. Bestyrelsen blev udvidet til seks mand og nyvalgt blev Mogens Hau. 50 års tegnet blev tildelt Torben Schønnemann. Jørn Petersen modtog 40 års tegnet, og et nyt medlem, Jeppe Sørensen, fik sit medlemstegn.

## DISTRIKT X MIDTJYLLAND

Jørgen Chr. Rasmussen  
Jylland Allé 88  
8270 Højbjerg  
Tlf. 86 14 09 10

## EBELTOFT

Over en varm punch ønskede gutterne hinanden et godt nytår på årets første kammeratskabsaften, fortæller sekretær Walther Dalhoff. Derpå holdt oberstløjtnant Kurt Abildskov et lysbilledforedrag om UFO'er, og opfordrede repræsentanter fra hjemmevernet til at deltage i et helaftens krigsspil – som i virkeligheden er et krisespil – og mange meldte sig.

UFO-foredraget var spændende og fantasifuldt. Mødeltagere fik bl.a. set opbygningen af en UFO, og der manglede heller ikke et billede af en UFO-mand.

»Havfruerne«, en forening i foreningen, bestående af kvinder, hvis mænd eller samleverer er medlem af Ebeltoft Marineforening, har nu efter en prøvetid etableret sig med bestyrelse og vedtægter.

Om så skriver Walther Dalhoff:

– »Jeg skal hilse fra formanden Ruth Andersen, tlf. 86 36 10 68, og sige, at andre med tanke om dannelse af lignende foreninger ved henvendelse til hende kan få både råd og eksemplar af foreningens vedtægter.«

## ÅRHUS

Det nye års første arrangement var besøg af orlogskaptajn Henning Olsen (Missil-Olsen). Aftenen indledtes med en bid mad og en dram og så fortalte orlogskaptajnen om Harpoon-missilet, som fejlagtigt blev affyret fra fregatten »Peder Skram« og ramte nogle sommerhuse ved Lumsås, heldigvis kun med materiel skade til følge. Henning Olsen fortalte videre om den efterfølgende undersøgelse og retssag, der rensede ham helt fra beskyldningerne om, at det var ham, der havde forårsaget uheldet.

Videre fortalte han om sit senere arbejde med at udvikle våbensystemer til korvetterne.

Der var stor spørgelyst, og alle var enige om, at det havde været en særdeles god og spændende aften.

Der kippes med flaget for Palle Bay-Johansen, der fylder 80 år den 30. april.

## RANDERS

Af foreningens 130 medlemmer mødte 68 frem til generalforsamlingen, hvor nye medlemmer indledningsvis modtog medlemsemlen. 50 års tegnet blev tildelt Johannes F. Hansen og 40 års tegnet blev modtaget af Børge Andersen. F. Pedersen og Willy Holm, der skulle have modtaget henholdsvis 50 og 40 års tegn, var ikke mødt.

Generalforsamlingen, der havde Vagn Christensen som dirigent, mindedes Akton Møller, Viggo Nørgaard og Axel Andersen, der alle var døde i 1994.

Formanden Gunnar Strangholt omtalte i sin beretning det vellykkede jubilæumsarrangement med 110 deltagere, jubilæumsfesten med 120 deltagere. 80 var med på en herlig tur til Fregatten »Jylland«. I fjor fik foreningen tilgang af 18 nye medlemmer.

Efter at formanden for skyttelavet, Palle Bjerg Madsen, havde aflagt sin beretning, fremlagde kasserer Egon Bjørnholt regnskabet, der viser en kassebeholdning på 11.809 kroner, en obligationsbeholdning på 42.000, jubi-

læumsfond med 6.635 kroner og minebøsser med 3.540 kroner. Minebøssens beholdning steg med 750 kroner, da bøsser gik rundt under den efterfølgende spisning.

Gunnar Strangholt, Knud Erik Bülow og Lars Gjøttermann genvalgte til bestyrelsen.

Under den efterfølgende torskespisning talte Niels Fisker for flaget, Gunnar Drachmann for foreningen og formanden Gunnar Strangholt om kammeratskabet.

Kaj Andersen blev kåret til »Årets Marinekamerat« for bl.a. sit store arbejde i forbindelse med jubilæet, og fik tildelt Ejnar Christensens marineneklas.

Om så slutter den flittige reporter Lars Gjøttermann sin rapport med en opfordring til at svinge huerne for Chr. Schjøning, der fylder 75 den 3. april, Folmer Thostrup 75 den 14. maj, Leo Kragh Jensen 50 den 24. maj, Niels Fisker 50 den 1. juni, F. Pedersen 85 den 5. juni, Ole Revsbæk 50 den 7. juni og Flemming Rebsdorf Bak 50 den 12. juni.

## VIBORG

Omkring 60 medlemmer og gæster deltog 28 januar i indvielsen af den ny marinestue, der har adresse Jernbanegade 7, skriver den glade formand Vagn Christensen. Der mangler endnu en del udsmykning. Indgangen skal have nyt gulv, der skal indrettes bar, der skal ordentlig udsugning og opvaskemaskine i køkkenet og en ny terrassedør skal indsættes før stuen er helt færdig.

Generalforsamlingen forløb roligt. To afdøde medlemmer Villy Andersen og Viggo Nielsen blev mindet. Kystartilleriforeningens formand, Arnth Jensen, blev optaget og man drøftede indslusning af denne forenings medlemmer. Foreløbig har marineforeningen lovet at holde kystartilleristernes generalforsamling den 3. marts

Der blev vedtaget en kontingentforhøjelse fra 180 kroner til 250, hvoraf de 20 tilfalder jubilæumsfonden. Pensionister ca. halv pris.

Det blev besluttet at indstille til landsbestyrelsen, at kontingentet for pensionister nedsættes.

Den 20. april fylder »Stof-fer« 80 år. Han har været medlem siden foreningens start i 1942 og har deltaget i samtlige 53 generalforsamlinger siden dengang og er udnævnt som æresmedlem.

Bestyrelsen har konstitueret sig som følger:

Formand: Vagn Christensen, næstformand Torben Nielsen, kasserer Børge Hansen. De to øvrige bestyrelsesmedlemmer er Hans Jacob Hedegaard og Christian Vels Jensen. Sidstnævnte er nyvalgt.

## GRENAA

Fra en meget forsinket rapport bringer vi et par pluk i glæde over, at sekretær Ib Christensen erklærer, at vi fremover til hvert nummer rettidigt får en rapport, for der er nok at skrive om.

Der har således været rundvisning på det nye fiskeriinspektionsskib »Jens Sørensen« med efterfølgende skafning for medlemmer og besætningsmedlemmer i marinestuen.

Generalforsamlingen den 16. februar havde samlet 48. Gert Engelbrechtsen blev nyvalgt kasserer i stedet for Ole Høgh Rasmussen, der ønskede at trække sig.

Formanden Jens Alring tildelte Alf Gregersen 25 års tegnet, og generalforsamlingen sluttede med skipperlabskovs fremtryllet af huskokken Anton Petersen.

## DISTRIKT XI NORDVESTJYLLAND

Jørgen Andersen  
Nørregade 5  
6950 Ringkøbing  
Tlf. 97 32 26 77

## LEMVIG

I december holdtes julefrokost for første gang i foreningens historie. Det blev en succes. 42 var mødt og fik en fornøjelig aften, skriver Thomas Gundersborg. Juletræsfesten 4. juledag for forældre og børn havde samlet 76 børn.

54 af foreningens 160 medlemmer var mødt til generalforsamlingen, hvor formanden omtalte begivenhederne i årets løb og takkede de mange frivillige, der havde hjulpet til med indretningen af marine-



*Ringkøbing-afdelingens formand Hans Andersen tildeler Chr. M. Hansen 25 års tegnet. I forgrunden afdelingens nye smukke flag.*

stuen. I den forbindelse håbede han, at indbrudene i huset (tre indenfor kort tid) snart måtte slutte.

Der var genvalg til bestyrelsen, og aftenen sluttede med gule ærter.

## MORSØ

Der var mødt 24 til generalforsamlingen, fortæller Leif Mortensen, hvor samtlige valg var genvalg, og hvor man besluttede at lade sig repræsentere ved sendemandsmødet for at gøre sin indflydelse gældende.

Efter flere års forsinkelse modtog Einar Brusgaard 25 års tegnet. Marinehjemmeværnet har overtaget det nye patruljefartøj MHV 807 »Jupiter« og fik, repræsenteret ved Henning Jørgensen og Ejnar Madsen, Marineforeningens skjold. Skibets hjemmehavne er Hanstholm, Thisted og Nykøbing Mors.

Næste gang, der kaldes på medlemmerne, er til fregat-skydningen den 18. juni.

## RINGKØBING

Der var 19 deltagere i generalforsamlingen den 15. februar, som indledtes med, at Danmarkssamfundet, repræsenteret ved Else Sudergaard, overrakte foreningen et nyt flag. Højtideligheden skete efter Marineforeningens retningslinier, som var ukendte for Else Sudergaard. Hun har nu fået en kopi af dem og vil lade dem gå videre til Danmarkssamfundet til eventuelt senere brug.

Det gamle flag var fra 1941 – afdelingens startår – og var falmet og slidt efter 54 års deltagelse i afdelingens lyse og mørke stunder.

Under overrækkelsen nævnte formanden Hans Andersen eksempler som mindegudstjernen i 1947 for fem gaster, der mistede livet ved minesprængning i Vesterhavet og mindehøjtideligheden for de omkomne ved redningsbådsulykken ved Hvide Sande i 1951. Af lyse stunder nævntes alle sammenkomsterne men



især festlighederne omkring 50 års jubilæet i 1991.

Det nye, smukke flag vil blive set af mange i forbindelse med 4. maj festlighederne, hvor Marineforeningen deltager i planlægningen. Der påtænkes tur til Fregatten »Jylland« den 10. juni.

## SKIVE

Der var mødt 26 medlemmer til generalforsamlingen den 25. februar beretter brave Hans Iversen Jensen, hvor formanden Ove Henriksen i sin beretning omtalte begivenhederne i det forgangne år.

Der vil i år blive forsøgt arrangeret en udflugt til Aalborg Marinemuseum i samarbejde med Lemvig Marineforening. Videre forsøger man at oprette et skyttelav. Forsvarsbrødrene har vist sig interesseret i at dele deres lokaler med marineforeningen, og Jan Gravesen arbejder videre med sagen.

Det har været et godt år for foreningen, der har fået tilgang af 12 nye medlemmer.

Alle valg var genvalg, og bestyrelsen har følgende sammensætning:

Formand: Ove Henriksen, næstformand: Jan Gravesen, kasserer: Knud Hørup, bestyrelsesmedlemmer: Gunnar Aagaard og Svend Erik Mortensen. Sekretær uden for bestyrelsen Hans Iversen Jensen og flagbærer: Johny Aagaard.

Efter generalforsamlingen dukkede medlemmernes damer op i stiveste puds med hver en pakke under armen som adgangstegn og til salg på auktion – altså pakkerne. Der deltog 38 i spisningen der blev fulgt op af dans på dækket.

## DISTRIKT XII NORDJYLLAND

Overlærer Frede Haugaard  
Sneppevej 3 C  
9900 Frederikshavn  
Tlf. 98 43 19 29

## FREDERIKSHAVN

Foreningen har fået ny formand. Hæderkronede Svend S. Nielsen, der er 73 år, trak sig, og blev afløst af den hidtidige kasserer Knud Erik Qvick. Den ny formand hylkede sin forgænger for hans store indsats gennem mange år og tildelte ham et nyindstiftet skjold samt en marineforeningsskjorte. Johnny Hansen

blev ny kasserer. Alle andre valg var genvalg.

Ikke mindre end 60 af foreningens 180 medlemmer deltog i generalforsamlingen, som blev ledet af Kristian Nielsen. Der udspandt sig en til tider bevæget men også konstruktiv debat, bemærker sekretær Carl Frede Haugaard.

Den afgående formands evner til at trylle i kabyssen kommer ikke blot medlemmer men også andre til gode. Flere af byens maritime foreninger og Garderforeningen låner stuen til deres generalforsamlinger og Svend S. Nielsen sørger for at de bliver mætte.

Landsformand Otto Lichtenberg har været i stuen og fortalte på inspirerende vis om sin tid i Grønland og viste smukke billeder fra den store ø. Sidst har der været faste-lavnsfest for medlemmer og deres børn, og den 26. februar lagde man blomster ved mindesmærket for de o r l o g s - gaster, der i 1956 satte livet til for at redde nogle drenge, som havde voget sig for langt ud på isen. Drengene blev

*Knud Erik Qvick, th., gratuleres til formandsposten i Frederikshavn-afdelingen af sin forgænger, Svend S. Nielsen.*





Erik Hald, tv., modtager  
25 års tegnet af Hjørring-  
afdelingens formand  
Bent Simonsen.

reddet men nogle af orlogsgæsterne druknede under redningsarbejdet.

Festudvalget med flere arbejder for at have et fuldt færdigt oplæg til næste års sendemandsmøde i Frederikshavn, så det kan fremlægges på dette års sendemandsmøde i Marstal.

Og så svinges huerne for Kai Jensen, 60 år den 4. juni, Arne Nielsen, 70 den 3. juli og Poul Møhlholt, 50 den 18. juli..

## HOBRO

Sæsonen startede med en sejltur i september med et af medlemmerne Gunnar Brinks dejlige »Viking«. Turen gik til »Høllet«, hvor den medbragte mad efter en spadseretur i bakkerne blev fortæret.

Desuden har der været syv arrangementer med varieret tilslutning. Således er der afviklet to bowlingaftener sammen med damerne og med efterfølgende nydelse af hovmesterens fristelser i marinestuen. En off-shore aften med hovmesterens egne videooptagelser fra livet om bord på Mærsk Feeder var vellykket og godt besøg. Det samme var julespillet, hvor Elly og Verners gløgg og æbleskiver smagte fortrinligt.

Generalforsamlingen havde pæn tilslutning. Her ønskede kasserer Niels Godiksen at trække sig, og også Verner Andersen gled ud. Nyvalgt blev Kim Jørgensen og Axel Præstmark.

Til trods for afdelingens problem med at holde medlemstallet viser regnskabet en formuetilgang på 5.400 kroner. Af diverse grunde, blandt andet naturlige årsager, er medlemstallet nu blot 28, og det blev besluttet at gøre en hverveindsats.

## HJØRRING

Afdelingen var vært for distriktmødet, der omtales andet steds, og her fik Erik Hald iøvrigt tildelt 25 års tegnet. Afdelingen søger stadig efter egen marinestue, og landsformanden, der deltog i distriktmødet, berettede om de muligheder, der er, for at få eller låne maritime genstande.



Generalforsamlingen på restaurant »Skammekrogen« indledtes med gule ærter serveret af restaurantens vært, Olav, som også er medlem af foreningen. Medstifter af foreningen Ejnar Madsen trak sig fra bestyrelsen på grund af sygdom. I hans sted valgtes Thorkild Blach-Pedersen.

Den 23. april er der udflugt til Flådestation Frederikshavn med afgang fra busterminalen kl. 13.00, slutter Bent Simonsen sin rapport.

## AALBORG

»Fra gadebetjent via FBI i USA til chefpolitiinspektør i Aalborg« hed det foredrag, som chefpolitiinspektør Kaj Vittrup holdt ved det første fyraftensmøde i det nye år, og ialt 95 hørte den spændende beretning.

På februar mødet, der var arrangeret i samarbejde med støtteforeningen »Marinemuseets Venner«, fortalte, journalisten, historikeren og forfatteren Olø Bergh om Aalborg Havn gennem tiderne. Her var fremmødet på 110.

Til generalforsamlingen, hvor advokat Niels Boel styrede begivenhederne, redegjorde formanden Ralf Kurth Jensen for de store planer, som foreningen har og som omtales andet steds i bladet. Kassereren Allan Simonsen fremlagde regnskabet, der ba-

lancerer med 569.008 kroner og som efter henlæggelser til udvidelse af marinehuset viser et overskud på 24.000 kroner. Der er henlagt 120.000 kroner til udvidelse af marinestuen og formuen er på 144.575 kroner.

Kassereren blev genvalgt, og det samme gjorde sekretær Bent Nielsen samt bestyrelsesmedlemmerne Erik Nordtoft og Bent Knudsen.

Og så slår den ihærdige sekretær Bent Nielsen et slag for, at alle bærer medlemsembler til de forskellige arrangementer. Han gør videre opmærksom på, at foreningen har en række andre effekter som slips med videre, hvorved bærere kan synliggøre foreningen. Det der ikke haves på lager kan hurtigt fremskaffes, skriver han.

Prægtige gule ærter leveret af Kurt Thykjær, bestyrelsesmedlem og indehaver af restaurant »Orkideen«, afrundede aftenen på behageligste vis.

## NIBE

Flittige Leo Theisen skriver om et særligt Nibe-arrangement, Nytårskuren. Her samles bestyrelse sammen med andre gutter der på en eller anden vis bidrager til at holde skuden på ret køl til en sammenkomst kort ind i det nye år.

I år faldt kuren sammen med fodboldkampen Argentina-Danmark, men Frank Thuesen havde taget et TV med, så der blev tid til at nyde kampen - og den danske sejr.

Julelotteriet er gået godt. Alle lodder er solgt, og kasse-mester Jens Veggerby har med glæde fyldt sin kasse med overskudet.

Indledningsvis blev æresmedlem Peter Friis og Jørgen Ebdrup, der begge er døde, mindet.

Og så blev der budt på sild, snitter, kaffe og gammel ost og et par geveserne eller tre.

Generalforsamlingen vil blive holdt 1. april.

## SKAGEN

Kurt Ottesen, som gennem flere år har været en fremragende reporter til dette blad, har lagt kuglepenen fra sig. Og med tak til Kurt Ottesen for indsatsen byder vi hermed hjertelig velkommen til Asger Jensen der fra en plads som bestyrelsessuppleant har lovet at afløse.

Han fortæller at formanden, Jøe Jørgensen, i sin beretning på generalforsamlingen konstaterede at det går »ufatteligt godt«. Det har været et dejligt og fremgangsrigt år for Skagen Marineforening. Men som kasserer Kurt Ottesen indskyder: Formandens glæde er forståelig. Der er 50.000 kroner mere i kassen i år end i fjor.

Formanden takkede bestyrelse og andre der har hjulpet til i årets løb og rettede desuden en stor tak til Ingolf Holmgaard Mathiasen for en række effekter han har skænket foreningen. Medlemstallet er nu 290 - en lille fremgang fra i fjor.

Alle valg var genvalg.

Viggo Mallin blev tildelt 40 års tegnet og 25 års tegnet blev modtaget af Werner Broberg, Jørgen Ledet og Erik Åvang.

Årskruset gik i år til Johannes Arp.

Der deltog ialt 82 medlemmer i generalforsamlingen, og der var en livlig debat, men heldigvis under hyggelige former.

Og så blev der sluttet af med forloren skildpadde og hvad dertil hører.

Der kippes med flaget for Martin Nielsen, der blev 85 den 22. januar og Karl Søndergaard 70 den 22. januar.



## HADSUND

Med sædvanlig uimodståelig lune beretter Flemming Mørch om hændelserne i marineforeningen i den idylliske Hadsund ved Mariager Fjord. Han beretter her om et medlems strabadser med at nå frem til nytårsmønstringen, som ikke havde megen tilslutning, sandsynligvis på grund af vejret. Han skriver: om et medlems heroiske anstrengelser for at nå frem:

»Der var isslag og udsigt til snefog. Det var så glat at en af vore skaffere havde besvær med, på sin knallert, at forcere bakken op til marinestuen. Da han endelig nåede op, havde han besvær med at stoppe, så han var nær kuret ned på den anden side. Men han klarede pynten med opbud af alle kræfter og var med til at bidrage til en hyggelig aften«.

Generalforsamlingen den

15. februar med Svend Hill-Madsen som en dygtig dirigent var hurtigt overstået. Samtlige valg var genvalg. Dog trak foreningens sendemænd Robert Brink Christensen og Frede Jensen sig. Nye sendemænd blev Jørgen Falk og Ole Lassen. Foreningen har imidlertid ikke ment at have råd til at sende nogen i år, idet der skal bruges mange penge i den kommende tid.

Dirigenten, der er medlem af kommunens kulturforvaltning, fortalte om festlighederne 4. og 5. maj og opfordrede til at studere den lokale presse og møde op til de arrangementer, som marineforeningen er involveret i.— Og så sluttede man med gule ærter.

## HALS

Et forslag om, at formand og kasserer skal vælges direkte

på generalforsamlingen i stedet for som nu, at en valgt bestyrelse konstituerer sig selv, gav anledning til livlig debat på generalforsamlingen, beretter Kjeld Christensen. Forslaget faldt med 22 stemmer for og 28 imod.

Kasserer Jørgen Handberg fremlagde regnskabet, der viser en beholdning på 4.864 kroner og et indestående på husfonden på 38.452 kroner.

Huskasserer Kjeld Christensens regnskab viser en beholdning på 79.263 kroner og en opsparingskonto på 88.438 kroner.

Også udvidelsen af Redningshuset, hvori marinestuen er indrettet, gav anledning til debat. Man er kommet til at råde over 12 kvadratmeter mere, og de er tænkt anvendt til køkken og et ekstra toilet. Desuden skal stuen totalrenoveres.

Den tidligere formand Lars Andersen, som var generalforsamlingens dirigent, blev nyvalgt til bestyrelsen. Det samme gjaldt Michael Christensen.

Jørgen Sørensen modtog 25 års tegnet. Arne Pedersen og Ole Nielsen, der også skulle have tildelt 25 års tegnet, var forhindret i at møde.

Bestyrelsen har konstitueret sig som følger:

Formand: Kjeld Christensen, næstformand: Lars Andersen, sekretær: Jan Jerup, kasserer: Jørgen Handberg, huskasserer: Kjeld Christensen, forsyningschef: Kurt Jørgensen, samt bestyrelsesmedlemmer Michael Hjelm og Michael Christiansen.

Søndag den 5. februar kom inspektionsskibet »Lommen« på et uanmeldt tre timers kort besøg. Da besøget skete i marinestuens åbningstid var det naturligt at invitere besætningen, og under besøget fortalte skibets chef. Kaptajnløjtnant E. Lyngvej-Larsen om skibets arbejdsopgaver og overrakte marineforeningen, ved Kjeld Christensen, skibets våbenskjold.

Der kippes med flaget for Svend Simonsen, der er fyldt 80, Kaj Schoubye 70, Willi Petersen 60, Kurt Petersen, Ernst Christensen og Kurt Thomsen, alle 50 år.



## GODT MØDE

Landsbestyrelsens forårsmøde blev i år afviklet lørdag den 4. marts på Hvorup Kaserne, hvor Aalborg garnisonskommandant, oberst Bruno Schnoor, bød hjertelig velkommen. Om aftenen var landsbestyrelsen gæster i Nibe Marineforenings marinestue til et meget hyggeligt samvær med de friske Nibe-gutter. Dagen derpå var der med deltagelse fra distrikt 12s afdelinger samt Viborg og Randers møde, hvor blandt andet styrelsesarbejdet var til debat. Det var et glimrende møde med stor talelyst og hvor en række fortræffelige synspunkter blev fremført. Her ses et udsnit af forsamlingen under søndagens møde.

## NÆSTE NUMMER

af UNDER DANNEBROG udkommer 1. juni 1995.

Stof og fotos må være redaktionen i hænde senest den 1. maj 1995 og sendes til

Redaktør  
E. Samuelson  
Hasselvej 11  
9260 Gistrup